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0. Wstęp 
 

XIII część z cyklu: „Gdów i jego okolice – odchodzący świat” zawiera 
głównie przegląd stanu zachowania obiektów dawnego budownictwa 
ludowego i małomiasteczkowego z terenu Gdowa (rozdz. I – fot. nr: 6-
153), powstałych w okresach: od czasów galicyjskich, przez lata 
międzywojenne, po pierwszą dekadę po zakończeniu II wojnie światowej, 
które w stanie oryginalnym bądź bliskim oryginałowi przetrwały do marca 
roku 2015. W opracowaniu starałem się też pokazać puste miejsca, które 
pozostały po wyburzeniach starych chałup i obiekty ostatnio 
przebudowane, a punktów tych niestety na terenie Gdowa szybko 
przybywa.  

Na moment zaglądam też do bilczyckich Rud, gdzie niespodziewanie 
odkryłem „wiekowy antyk” (rozdz. II – fot. nr 154-157).  

Pragnę też oznajmić, że pracuję już nad zbiorczym zestawieniem, 
swoistym katalogiem, dawnych chałup i domów, osobno dla Gdowa  
i okolicznych wsi, które tworzyły i ciągle jeszcze współtworzą specyficzny 
klimat tej okolicy, a które udało mi się uwiecznić od końca 2008-go roku. 
Postaram się tam również ukazać zmiany w ich wyglądzie zachodzące  
w tym czasie. Wartość takich zdjęć rośnie z każdym rokiem, bo oryginalne 
chałupy i domy, zarówno te drewniane, jaki murowane, szybko znikają 
bądź całkowicie rozbierane, bądź diametralnie przebudowywane. Niestety  
w Gdowie nie obserwuje się zainteresowania tymi „starociami”, choć 
przecież stanowią one cenne zabytki etnograficzne, które przy 
odpowiednim wykorzystaniu i wyeksponowaniu, a także nagromadzeniu  
w nich starych sprzętów rolniczych i dawnego wyposażenia, mogłyby 
stanowić atrakcje turystyczne i przyciągać liczne rzesze hobbystów  
i letników. Raz jeszcze sygnalizuję o konieczności utworzenia na terenie 
Gdowa bodaj niewielkiej izby regionalnej, gdzie można by gromadzić  
i eksponować pamiątki historyczne i etnograficzne z tej okolicy, a przy tym 
np. serwować tradycyjne dania tutejszej kuchni, która jest bardzo bogata. 
Idealnym do tego obiektem nadal jest rozległa chałupa z ulicy Bocheńskiej 
pod nr 182, której stan nadal jest dobry. Tyle tytułem wstępu. 

Trasa mego marcowego rekonesansu rozpoczęła się od ulicy 
Krakowskiej, a następnie wiodła ulicą Myślenicką, zahaczając o ulicę 
Wiedeńską. Będąc w Rynku na moment zboczyłem na ulice: 
Dembowskiego i Legionów, po czym ulicą Bocheńską, a więc ciągle jeszcze 
swoistą gdowską galerią etnograficzną, dziś już mocno wyszczerbioną, 
podążyłem w kierunku ulicy Obrytka, zahaczając na moment o ulicę 
Cegielnianą. Wzdłuż ulicy Obrytka, która w swym początkowym odcinku 
nadal zawiera kilka cennych chałup i domów, dotarłem do mostu na Rabie, 
pod zabytkową figurę św. Jana Nepomucena (tak mi się przynajmniej 
wydaje, patrząc na tę postać). Dalej ulicą Łapanowską podążałem  
w kierunku Rynku, zahaczając po drodze o początkowe fragmenty ulic: 
Młyńskiej i Krzywoustego. Spacerowe kółko zakończyłem na przylegającej 
do Rynku ulicy Solskiego. Najcenniejszym moim odkryciem okazała się 
wiekowa, niemal oryginalna chałupa z ulicy Młyńskiej pod nr 250. 
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Bardziej szczegółowe opisy zawarłem bezpośrednio pod zdjęciami,  
a wkrótce bardziej precyzyjne informacje odnośnie datowania tych 
obiektów postaram się zamieścić we wspomnianym powyżej albumie 
monograficznym. Póki co zachęcam do uważnego przejrzenia zbioru. 

 
                                                                    02.05.2015 
 

0.1. Słowo do edycji II 
 

Do poprzedniej wersji opracowania dołożyłem dwa rozdziały: III. 
(fot. nr: 160-161), gdzie zamieściłem dwa zdjęcia chałupy z Jawczyc, 
widocznej z „gościńca gdowskiego”, tym razem w ujęciu od strony ogrodu 
oraz IV. (fot. nr: 162-189), obejmujący Podolany, w którym zestawiłem 
zdjęcia krajobrazowe znad Raby, w tym zachowanych jeszcze szpalerów 
wierzbowych, a także kilka współczesnych migawek niemal stuletniego, 
ale ciągle czynnego młyna Wojasów, kiedyś wodnego, dziś o napędzie 
elektrycznym i przylegającego do niego dawnego domu Stefana Wojasa, 
młodszego brata Rudolfa, który nadal trwa. Dawna łąka przy szpalerze 
wierzbowym na Dłużyznach zarosła krzakami, podobnie jak kwietna kiedyś 
łąka na przestrzeni pomiędzy Rabą i wspomnianym powyżej traktem 
dojazdowym do młyna, wiodącym obok nowego już domu młynarza 
Stefana. Jego stara chałupa nadal przylega do młyna jego brata Rudolfa, 
którym ciągle zarządza jego starszy syn Adam i stanowi ona cenny 
przykład dawnej zabudowy Podolan z I ćwierci XX wieku. 
 Poniżej zaś zamieściłem własne zdjęcia archiwalne z lat: 1990 
(skany ze slajdów) i 1995 (skany z kolorowych zdjęć analogowych), nie 
zawsze najwyższej jakości, ale niezwykle cenne, ukazujące zespół dwóch 
młynów braci Wojasów i przylegające do nich dawne ich domy oraz 
nadrzeczne krajobrazy (fot: A do K), a także z roku 1978 - fot: L – N (są 
to skany z fotografii czarno-białych), ujmujące pojedyncze egzemplarze 
szpaleru wierzbowego z Dłużyzn nad Rabą. Dokładniejsze opisy znajdują 
się bezpośrednio pod zdjęciami. 

Gwoli ścisłości historycznej warto dodać, że wspomniani powyżej 
bracia Wojasowie wybudowali w tym miejscu ów kompleks dwóch młynów 
niemal sto lat temu, przed połową III dekady XX wieku, więc zachowany 
do dzisiaj obiekt Rudolfa od dawna nosi już znamiona zabytku. Po jego 
dawnym wodnym poprzedniku, poza oryginalnym korpusem pozostały: 
mostek, resztki jazu i przylegającego do niego koła wodnego, a w dolnej 
jego części kryją się dawne mechanizmy napędowe. Uważny obserwator 
dopatrzy się też na zdjęciach zarysy koryta dawnej młynówki, które 
zostało przekopane od brzegu Raby najpewniej tuż po zakończeniu I 
wojny światowej, gdy biegło ono po linii dawnej drogi dojazdowej od 
strony Gdowa, znaczonej kiedyś, dziś już mniej wyraźnie, kolejnym 
szpalerem wierzb. Droga ta, zagrodzona pod koniec lat 90-tych, dziś jest 
już zarośnięta przez chaszcze.  
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Efektownie prezentujący się przez dziesięciolecia drewniany  
z zewnątrz dom Rudolfa został wybudowany w latach 20. XX wieku, a więc 
równolegle z młynem i stoi do dzisiaj na jego przedpolu, choć od niedawna 
różni się już w wyglądzie w stosunku do dawnego oryginału, gdy okna 
skrzyniowe o cienkich szprosach zastąpiły współczesne plastiki. Niech 
zatem przemówią stare fotografie, które zawsze są niezwykle cennym 
dodatkiem do tekstu. 

Zespół dwóch młynów wodnych braci Wojasów, napędzanych 
młynówką przekopaną z Raby, a więc z pomocą dużo silniejszego 
strumienia wody w stosunku do Dzialskiego Potoku, który wcześniej zasilał 
trzy podolańskie młyny (mapa nr 1), funkcjonował bodaj do roku 1963, bo 
ja jako dzieciak widziałem go jeszcze na własne oczy na początku lat 60.,  
a później ciągle czynny jeszcze młyn Rudolfa był zasilany prądem 
elektrycznym. Początkowi ich właściciele, Stefan i Rudolf, pomarli w latach 
50. XX wieku, ale młyny pozostały w rękach ich potomków; po Rudolfie 
obiekt przejął jego starszy syn Adam. Jaki będzie dalszy los ostałych 
jeszcze budynków młynarskich pokaże czas, ale aż się prosi utworzyć tu 
jakiś mini skansen, bo niemal w całości zachowały się dawne mechanizmy 
napędowe.  

W roku 2009 Tomasz Jastrzębski, mój dobry znajomy i pasjonat 
militariów z okresu ostatnich dwóch wojen, przekazał mi nagrany na płycie 
cd film fabularny z roku 1958 p.t.: „Pigułki dla Aurelii”, nakręcony wg 
scenariusza Aleksandra Ścibora – Rylskiego w reżyserii Stanisława 
Lenartowicza (produkcja ZAP „Rytm”), którego akcja pomiędzy minutami: 
30 i 34 rozgrywa się właśnie na tle wodnego jeszcze zespołu młynów 
Wojasów. Tak więc jego dawny wygląd całkiem przypadkowo przetrwał. 

Tu warto dodać, że młyn choć znajduje się na podolańskim brzegu 
Raby terytorialnie przynależy do sąsiednich Marszowic i jest to pamiątka 
po niszczycielskiej działalności tej rzeki w dawnych wiekach, kiedy często 
zmieniała ona koryto i wyczyniała lokalnym rolnikom i parafianom liczne 
psikusy. Podolany należą do parafii w Gdowie, a Marszowice podlegają pod 
Niegowić, więc przedostanie się tam na określone uroczystości związane 
choćby ze ślubem bądź rejestracją narodzin czy zgonów nie było łatwe, bo 
zależne od stanu rzeki. Najbliższa stała droga do Niegowici prowadziła 
przez most w Gdowie i tylko w lecie można się było przedostać na drugi 
brzeg przez bród w okolicy Klęczany lub jeśli w zimie rzeka była skuta 
grubym lodem 

Dla uzupełnienia historii trzeba wspomnieć, że jeszcze na początku 
XX-go wieku mniej więcej w tym miejscu funkcjonował starszy młyn, który 
zgodnie z moimi ustaleniami najprawdopodobniej należał do Józefa 
Chanka, młodszego brata mego pradziadka Jana, również młynarza,  
a kiedyś, pod koniec XIX-go wieku, także wójta Podolan, wszak dokładnie 
w tym miejscu znajdował się kiedyś jego dom, w którym mieszkał  
z tuzinem swoich dzieci. Jednokołowy młyn starszego z braci Chanków stał 
dwieście metrów powyżej wymienionego powyżej obiektu, w miejscu 
dzisiejszego domu Wojasów i był, podobnie jak starszy obiekt znad Raby, 
zasilany chimerycznymi wodami Dzialskiego Potoku, lokalnego strumyka 
(mapa nr 1).  
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Bracia Chankowie przybyli do Podolan ze Stryszowej na początku II 
połowy XIX. wieku, ale ich potomkowie, w tym moja Mama, po wielu 
perturbacjach losowych zniknęli stąd przed II wojną światową. Dawny 
młyn Jana Chanka i przylegający do niego budynek mieszkalny, który to 
zespół na początku XX. wieku należał do Reginy Kędryny, mojej babki, 
dopiero pod koniec lat 20-tych został faktycznie przejęty przez Rudolfa 
Wojasa. W tym czasie młyn był już technicznie przestarzały i po 
wybudowaniu nowego obiektu nad Rabą rychło zaprzestał swej 
działalności. W zespole starego młyna w ciągu kilku lat powstał nowy 
budynek mieszkalny, który z niewielkimi zmianami trwa do dziś. 

Trzeci z podolańskich młynów, funkcjonujący na początku XX. wieku, 
również usytuowany na Dzialskim Potoku, który płynął do Raby od strony 
Zagórzan, znajdował się poniżej tzw. „Rogózki”, w odległości około pół 
kilometra od koryta Raby, niedaleko obecnego przystanku autobusowego  
i należał do Franciszka Daniela. I po nim nie ma już dziś śladu. Jak można 
przypuszczać również i on nie wytrzymał konkurencji ze strony nowych  
i bardziej nowoczesnych młynów w kompleksie Wojasów i przestał działać 
w latach 20-tych zeszłego wieku, podobnie jak stary młyn po Janie 
Chanku, moim pradziadku, który zmarł w roku 1898, nie pozostawiwszy 
po sobie męskiego potomka, a jedynie pięć córek. 

 

 
 

Dok. nr 1. Fragment mapy z 1906 roku (kartowanie z lat: 1901-1903), a na niej 
Podolany z młynami na Dzialskim Potoku (od góry): Józefa Chanka (przy Rabie), 

Jana Chanka (200 m poniżej) i Franciszka Daniela (poniżej „Rogózki” i drogi do Zręczyc). 
 

Dawny młyn Stefana Wojasa dziś już nie istnieje, wszak został 
wyburzony pod koniec lat 90-tych XX-go wieku, ale wcześniej długo był 
już nieczynny. Do młyna Rudolfa od strony dziedzińca przylega natomiast 
niemal stuletnia chałupa Stefana, młodszego z braci, której stan jest bliski 
ruiny. Młyn, jak już wyżej wspomniałem, terytorialnie przynależy do 
sąsiednich Marszowic, co jeszcze dziś wywołuje pewne zamieszanie. 
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Krótkie komentarze odnośnie historii młynów i towarzyszących im 
obiektów zawarłem też bezpośrednio pod jego zdjęciami.  

Gdyby jednak ktoś był zainteresowany szerszą ich historią odsyłam 
do dwóch moich opracowań dostępnych w zasobach Małopolskiej 
Bibliotece Cyfrowej: „Saga rodu Chanków i Kędrynów z Podolan i okolic 
Gdowa” (www.mnc.malopolska.pl/publication/10372 oraz „Szkic do historii 
badań nad drzewem genealogicznym rodu Chanków z Podolan i okolic 
Gdowa” (www.mbc.malopolska.pl/publication/14677, które powstawały na 
przestrzeni ponad pięciu lat. Samą Sagę wielokrotnie w tym czasie 
uzupełniałem i korygowałem, ale i tak wymaga ona jeszcze dalszych 
badań źródłowych, bo przekazy ustne i informacje uzyskane z ksiąg 
metrykalnych okazały się niewystarczające do bezspornego ustalenia 
pewnych faktów. Tak się bowiem składa, że dzieje rodów: podolańskich 
Chanków, moich przodków ze strony Matki i dawnych tutejszych młynarzy 
oraz Wojasów, wywodzących się z Klęczany, gdzie ich protoplasta Karol 
był kowalem na „Osinach”, były ze sobą w przeszłości ściśle związane za 
sprawą ślubu Ludwika Wojasa, najstarszego z trójki braci, synów Karola,  
z Antoniną Chanek, czwartą z córek Jana. W ich wzajemnych relacjach  
z czasem narastał coraz ostrzejszy konflikt na tle majątkowym, który dla 
licznego pokolenia mojej matki okazał się brzemienny w skutkach, bo  
z uwagi na postępującą biedę, do czego przyczynił się też zbieg 
niekorzystnych zrządzeń losu, zostali oni zmuszeni do opuszczenia 
Podolan na zawsze. Sentyment do tego miejsca pozostał u mojej mamy 
na zawsze, a ja wielokrotnie towarzyszyłem jej we wspomnieniowych 
wędrówkach po miejscach z czasów jej dzieciństwa, wszak została 
zmuszona opuścić rodzinny dom w wieku 15 lat, wnet po przedwczesnej 
śmierci swojej matki i sam przesiąkałem uwielbieniem dla tego miejsce. 

 

 
 

Fot. A. Na tartaku przed oryginalnym domem Rudolfa Wojasa. Okna w domu jeszcze typu 
skrzynkowego, o cienkich szprosach. (1990) 
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Fot. B. Efektowny dom wybudowany przez Rudolfa Wojasa w latach 20-tych XX wieku, 
który stoi na przedpolu jego młyna. (stan z roku 1995) 

 

 
 

Fot. C. Otoczenie młyna Rudolfa Wojasa. W sąsiedztwie dzisiejszego tartaku jego 
młodszego syna Zdzisława (z prawej) gdzieś od 1913 roku stał dom Kędrynów, moich 
dziadków, gdzie w styczniu 1914 roku przyszła na świat moja Mama. Chałupa została 

ostatecznie rozebrana na początku lat 60-tych, po śmierci „starej Dudzicki”, jej ostatniej 
właścicielki i długoletniej mieszkanki. (1990) 

 



 10 

 
 

Fot. D. Raz jeszcze droga do młyna od strony centrum Podolan. Z lewej dom Rudolfa, 
pośrodku jego młyn, zaś z prawej tartak jego syna Zdzisława. (1995) 

 

 
 

Fot. E. Tylna część dawnego młyna Rudolfa Wojasa, wówczas należącego do jego syna 
Adama, a prawej dawna chałupa Stefana, młodszego brata Rudolfa. (1995). 
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Fot. F. Wejście do dawnego młyna Rudolfa Wojasa. Z tyłu mostek nad dawnym jazem, na 
którym kręciło się młyńskie koło. Stan roku 1995. 

 

 
 

Fot. G. Młyny braci Wojasów: Stefana (z przodu) i Rudolfa. Tu stan z roku 1990. 
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Fot. H. Zburzony pod koniec lat 90-tych dawny młyn Stefana Wojasa (na pierwszym 
planie), a w tle młyn Rudolfa, jego starszego brata. Z boku zagłębienie po korycie dawnej 

młynówki, którą płynęła woda z Raby do 1963 roku. (1995). 
 

 
 

Fot. I. Szpaler wierzbowy i łąka na Dłużyznach. Stan z 1990 roku. 
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Fot. J. Nieistniejąca już, dawna droga dojazdowa do młyna od strony Raby i przylegająca 
do niej (z lewej) rozległa łąka, dziś całkowicie pochłonięta przez panoszące się przy 

nadbrzeżu rzeki chaszcze. (1990) 
 

 
 

Fot. K. Podolany – widok znad Raby, z Dłużyzn, w kierunku Woli Zręczyckiej (tle). (1990) 
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Fot. L (L-N)). Seria zdjęć z lata roku 1978 ze szpalerem wierzbowym. Zostały one 
wykonane na nabrzeżnej łące na Dłużyznach, w sąsiedztwie dawnej drogi dojazdowej do 

młyna, przez mojego kolegę Mieczysława Michałka. Warto te widoki porównać ze 
współczesnymi obrazami (patrz rozdział IV - fot. nr: 165-171), by zaobserwować 

niekorzystne zmiany krajobrazowe zachodzące w otoczeniu Raby. Kiedyś te wierzbowe 
cuda natury rosły sobie w sielskim otoczeniu, pośród regularnie wypasanej łąki i były 

widoczne z daleka.  
 

 
 

Fot. Ł.  
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Fot. M. 
 

 
 

Fot. N. 
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Wykaz pozostałych moich publikacji, również tych związanych  

z Ziemią Gdowską, znajduje się w załączniku zamieszczonym na końcu 
opracowania.  
 

                                                                        24.05.2015 
 

Słowo do edycji III 
 

 Edycja III zawiera nowe fotografie z Bilczyc, dodane do rozdz. II: 
chałupy z końcowego fragmentu przysiółka Gaj, które przekazała mi 
Justyna Cwajna (fot. nr: 158-158a) i dawnego domu „Leśnych”, czyli 
Kumorów (fot. nr: 159-159a), wybudowanego w sąsiedztwie dworu  
w 1960 roku, co potwierdza tabliczka na fasadzie, a także z Woli 
Zręczyckiej (rozdz. V - fot. nr: 190-205), gdzie decyzją NSA z dnia 
15.05.2013 swój majątek (w tym piękny dwór), skonfiskowany zaraz po 
zakończeniu II wojnie światowej, odzyskali spadkobiercy rodziny Feillów, 
dawnych dziedziców tej wsi oraz z Marszowic (rozdz. VI – fot. nr: 206-
219), gdzie w sąsiedztwie Raby, nadal dzikiej i pięknej, dawne pola 
uprawne zastąpiły jeziorka poeksploatacyjne po niedawnych żwirowiskach. 
 Dzieje rodziny Feillów, znanej mi m.in. z opowiadań: Mamy i ciotki 
Marysi Stawarz, która w latach dwudziestych zeszłego wieku była tu 
kucharką, próbowałem rozszyfrować w częściach: I i X tego cyklu, a także 
w części I z cyklu: „Budownictwo ludowe, małomiasteczkowe i dworskie 
oraz kapliczki i inne pamiątki Ziemi Krakowskiej”, opierając się głównie na 
tabliczkach znajdujących się na ich grobowcu na cmentarzu w Gdowie.   
   

 
 

Fot. nr 1a. Sypka Góra na Stryszowej, dokąd prowadzą korzenie podolańskich Chanków, 
moich przodków ze strony Matki. 
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 Raba to rzeka, z którą jestem związany od najwcześniejszych chwil 
mego życia, gdyż w jej okolicy regularnie spędzałem letnie wakacje i mój 
do niej sentyment trwa nieustannie po dzień dzisiejszy. To właśnie  
w okolicach Gdowa, głównie w Bilczycach i Podolanach, są głęboko 
zapuszczone moje rodzinne korzenie, co dodatkowo łączy mnie z tą rzeką, 
do której miłość na trwałe zaszczepiła mi moja Mama, gdyż już jako bobas 
baraszkowałem na jej płyciznach. 
 Zapraszam do zagłębienia się w dawny świat Gdowa i jego okolic, co 
dla starszych mieszkańców tej okolicy będzie z pewnością sentymentalną 
podróżą w czasie, a dla młodszych małą lekcją historii. 
 
                                                                 25.11.2015 i 10.12.2015 
 

Słowo do edycji IV. 
 

 Kilka lat temu miałem przyjemność poznać Adama Gryczyńskiego, 
pracownika Nowohuckiego Centrum Kultury, znakomitego fotografa, 
publicystę i dokumentalistę zwłaszcza odchodzącego świata wsi, które 
weszły w obręb Nowej Huty. Podczas towarzyskich rozmów dowiedziałem 
się, że jako młody chłopak przemierzał on ze swym ojcem, który był 
zapalonym rybakiem, a on już zaawansowanym fotografem, m.in. okolice 
Krakowa, gdzie dotarł też do Podolan i zachwycony zespołem dwóch 
młynów braci Wojasów oraz okolicznymi krajobrazami uwiecznił to na 
czarno-białej fotografii, które to zdjęcia obiecał mi wyszukać. Ze swej 
obietnicy Adam solidnie się wywiązał i w lipcu 2018 przesłał mi skany tych 
zdjęć, które oczywiście pozwolił mi upublicznić. Mam więc szczególną 
satysfakcję z ich udostepnienia, bo widzimy tam magiczny świat rodzinnej 
wsi mojej mamy z czerwca 1985 roku, kiedy w jej obrazie dominowały 
jeszcze tradycyjne krajobrazy jakie sam zapamiętałem od początku lat 
60., gdy w te strony regularnie zacząłem się zapuszczać w jej 
towarzystwie. 
 Tyle wstępu do niezwykle cennych dla mnie uzupełnień  
i sentymentalnych wspomnień, które mogłem przypomnieć dzięki 
uprzejmości Adama. 
 Dodam jeszcze, że historii dworu na Woli Zręczyckiej jest 
poświęcona XIV część z cyklu: „Gdów i jego okolice – odchodzący świat” 
www.mbc.malopolska.pl/publication/98706 (patrz też załącznik na końcu 
opracowania), którą napisałem we współpracy z Panią Anetą Tyl, żoną 
Krzysztofa. Państwo Tylowie są spadkobiercami rodzinnego majątku 
Feillów, a Pan Krzysztof jest wnukiem powszechnie znanej w okolicy 
„Dzidzi”, która z panieńska nazywała się Ewa Jenkner. 
 Natomiast dawna zabudowa Gdowa stała poskładana  
i posegregowana w oddzielnym zbiorze w I części z cyklu: „Budownictwo 
ludowe, małomiasteczkowe i dworskie oraz kapliczki i inne pamiątki Ziemi 
Krakowskiej” - www.mbc.malopolska.pl/publication/94399. 
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Fot. nr 3. Szpaler wierzbowy na Dłużyznach i nabrzeżna łąka oraz przylagające do niej 
pola uprawne przy drodze wzdłuż Raby od Gdowa do Podolan. (1985) 

 

 
 

Fot. nr 3a (3a-3c). Dawny młyn Stefana Wojasa i przylegający do niego dom jego 
mieszkalny oraz zabudowania gospodarcze w ujęciach od zewnętrznej strony dziedzińca. 

(1985) 
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Fot. nr 3b. Nieczynny od lat młyn Stefana i jego dawny od dekad dom w stanie ruiny. 
(1985) 

 

 
 

Fot. nr 3c. Dom Stefana Wojasa wybudowany na początku lat 20. XX wieku, kiedy 
kompleks dwóch młynów powstał przy młynówce przekopanej z Raby. (1985) 
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Fot. nr 3d. Młyn Rudolfa Wojasa, działający od 1963 roku jako elektryczny, prowadzony 
od lat 50. przez jego syna Adama oraz dom Stefana, jego młodszego brata – ujęcie od 

strony dziedzińca. (1985) 
 

 
 

Fot. nr. 3e. Kompleks młynów braci Wojasów: ten wyższy (z tyłu) kiedyś należący do 
Stefana i ten niższy, ciągle czynny, stanowiący własność rodziny Rudolfa. 
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Fot. 3f. Zespół młynów i stara chałupa Stefana Wojasa w ujęciu od strony Raby. W tle 
widoczny jest tartak Zdzisława Wojasa, młodszego syna Rudolfa.  W prawej stara stodoła 

z gospodarstwa Stefana. W sąsiedztwie tartaku do początku lat 60. stał dom rodzinny 
Kędrynów, gdzie urodziła się i do roku 1929 mieszkała moja mama, kiedy po śmierci 
swojej matki, dawnej właścicielki innego młyna, który działał 200 metrów powyżej na 

Dzialskim Potoku, została zmuszona przez los do wyjazdu za pracą do Krakowa.  
 

 Do zbioru dołączam też zdjęcie gdowskiego dworu Fihauserów (od 
1910 roku będącego w rękach Habichtów), wybudowanego tuż po połowie 
XIX wieku, użyczone mi przez Magdalenę Goc-Natonek. 
 

 
 

Fot. nr 3g. Klasycystyczny dwór Habichtów - stan z początku II dekady XXI wieku.  
 

                                                                             12.01.2019 
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Uzupełnienie do edycji IV.  
 

 W roku 2009 Tomasz Jastrzębski, hobbysta, poszukiwacz i znawca 
militariów, przekazał mi kilkanaście zdjęć młyna w Podolanach, 
wykonanych w trakcie jego eksploracji w roku 2005, kiedy obiekt ten 
jeszcze działał. Poniżej wkleiłem cztery fotki z tego zbioru (fot. nr: 4-4c). 
 

 
 

Fot. nr 4. Krajobraz pól uprawnych na Dłużyznach w sąsiedztwie młyna (w tle z lewej). 
Młyn stoi do dziś na terytorium Marszowic. (29.03.2005) 

 

 
 

Fot. nr 4a. Mostek nad dawną młynówką. (29.03.2005) 
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Fot. nr 4b. Dawne koło napędowe wodnego młyna. (29.03.2005) 
 

 
 

Fot. nr 4c. Oryginalny mechanizm we wnętrzu młyna. (29.03.2005) 
 

 Dla porównania pozbierałem poniżej moje zdjęcia młyna i jego 
otoczenia wykonane od strony dziedzińca w dniu 25.08.2009 (fot. nr. 5-5g). 
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Fot. nr 5 (5-5g). (15.08.2009) 
 

 
 

Fot. 5a. (15.08.2009) 
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Fot. nr 5b. (15.08.2009) 
 

 
 

Fot. nr 5c. (15.08.2009) 
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Fot. nr 5d. Wejście od strony dziedzińca. (15.08.2009) 
 

 
 

Fot. nr 5e. Wnętrze młyna. (15.08.2009) 
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Fot. nr 5f (5f-5g). Blisko stuletnia chałupa Stefana Wojasa. (15.08.2009) 
 

 
 

Fot. nr 5g. (15.08.2009) 
 

                                                                    28.06.2019 
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I. Gdów 
 

 
 

Fot. nr 6 (6-6a). Domek (nr 293) ukryty pośród współczesnej zabudowy ul. Krakowskiej. 
 

 
 

Fot. nr 6a. 
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Fot. nr 7 (7-7a). Chałupa pod nr 16 przy ulicy Krakowskiej. 
 

 
 

Fot. nr 7a. 
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Fot. nr 8 (8-8a). Kamieniczka (nr 32) w narożu ulicy Krakowskiej i Rynku. 
 

 
 

Fot. nr 8a. 
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Fot. nr 9. Figura ukrzyżowanego Chrystusa w sąsiedztwie domu (nr 869) przy ulicy 
Krakowskiej 

 

 
 

Fot. nr 10 (10-10a). Pogranicze ulicy Krakowskiej i Rynku. Druga z lewej kamieniczka  
nr 112, gdzie w czasach PRL mieściła się siedziba i sklep GS Samopomoc Chłopska. 
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Fot. nr 10a. 
 

 
 

Fot. nr 11. Ulica Wiedeńska i mocno przebudowany dom spod nr 361. 
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Fot. nr 12 (12-14). Zapewne międzywojenny oryginał z ulicy Wiedeńskiej (nr 196), który 
stanowi moje nowe odkrycie. 

 

 
 

Fot. nr 13. 
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Fot. nr 14. 
 

 
 

Fot. nr 15. Ulica Myślenicka i budynki o numerach (od dołu): 434, 41, 313 na końcu  
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Fot. nr 16 (16-17). Budynki pod nr 313. 
 

 
 

Fot. nr 17. Tył posesji pod nr 313 – widok z ulicy Wiedeńskiej. 
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Fot. nr 18 (18-19). Plebania gdowska pod nr 38. 
 

 
 

Fot. nr 19. 
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Fot. nr 20. Budynek gospodarczy plebanii. 
 

 
 

Fot. nr 21. Przyrynkowa kamienica pożydowska pod nr 57 z naroża z ulicą Łapanowską, 
w której parterze w czasach PRL swój zakład miał fotograf, a przybudówkę zajmowała  

(i zajmuje po dziś dzień) piekarnia Ciężarka.  
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Fot. nr 22 (22-24). Oryginalny dom z początku ulicy Dembowskiego (nr 116?). 
 

 
 

Fot. nr 23. 
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Fot. nr 24. 
 

 
 

Fot. nr 25 (25-26). Domek z ulicy Dembowskiego (nr 375). 
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Fot. nr 26. 
 

 
 

Fot. nr 27. Przyrynkowy dom po nr 146, przebudowany na pawilon handlowy. 
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Fot. nr 28 (28-31). Zagroda z ulicy Legionistów (nr 278). 
 

 
 

Fot. nr 29. 
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Fot. nr 30. 
 

 
 

Fot. nr 31. 
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Fot. nr 32 (32-33). Dom z początku ulicy Bocheńskiej (nr 118). 
 

 
 

Fot. nr 33. 
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Fot. nr 34. Początkowy fragment ulicy Bocheńskiej z domami o nr: 111 i 175 (w tle). 
 

 
 

Fot. nr 35 (35-36). Pusta przestrzeń po niedawno zburzonym dworku (nr 173) z ulicy 
Bocheńskiej.  
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Fot. nr 36. 
 

 
 

Fot. nr 37. Nieco już przebudowany dom pod nr 323. 
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Fot. nr 38. Pusta przestrzeń po rozległym domu nr 309, zburzonym w 2009 roku. 
 

 
 

Fot. nr 39. Tył domu pod nr 188 z ulicy Bocheńskiej. 
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Fot. nr 40(40-42). Tylko częściowo zachowany oryginał spod nr 245 przy ul. Bocheńskiej. 
 

 
 

Fot. nr 41. 
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Fot. nr 42. 
 

 
 

Fot. nr 43 (43-46). Kolejny oryginał z ulicy Bocheńskiej spod nr 148, którego stan jest 
dramatyczny i źle wróży. 
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Fot. nr 44. 
 

 
 

Fot. nr 45. 
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Fot. nr 46. 
 

 
 

Fot. nr 47 (47-48). Perełka z ulicy Bocheńskiej spod nr 182, która idealnie nadaje się na 
izbę regionalną. 
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Fot. nr 48. 
 

 
 

Fot. nr 49. Pusta przestrzeń po niedawno zburzonym drewnianym domu z ulicy 
Bocheńskiej pod nr 221. 
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Fot. nr 50. Dom pod nr 131, którego początki z pewnością sięgają czasów 
przedwojennych. 

 

 
 

Fot. nr 51 (51-52). Przebudowany dom drewniany spod nr 316, który zajmuje naroże  
ulic: Bocheńskiej i Cegielnianej. 
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Fot. nr 52. Widok z ulicy Cegielnianej. 
 

 
 

Fot. nr 53. Zapewnie międzywojenny dom z ulicy Cegielnianej (nr 25). 
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Fot. nr 54 (54-56). Przebudowany dom z naroża ulic: Bocheńskiej i Obrytka  
(pod nr 186). 

 

 
 

Fot. nr 55. 
 



 55 

 
 

Fot. nr 56. Widok z ulicy Obrytka. 
 

 
 

Fot. nr 57. Stodoła z ulicy Obrytka, zlokalizowana poniżej posesji o numerze 186. 
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Fot. nr 58 (58-61). Zagroda z drugiego naroża ulic: Bocheńskiej i Obrytka (pod nr 350). 
 

 
 

Fot. nr 59. 
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Fot. nr 60. 
 

 
 

Fot. nr 61. Widok od strony Podwórka. 
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Fot. nr 62 (62-64). Przebudowana chałupa pod nr 137 przy ulicy Obrytka.  
W tle pustka po niedawno zburzonej chałupie spod nr 132. 

 

 
 

Fot. nr 63. 
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Fot. nr 64. Tylna część chałupy. 
 

 
 

Fot. nr 65 (65-66). Oryginalna chałupa z ulicy Obrytka spod nr 244. 
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Fot. nr 66. 
 

 
 

Fot. nr 67 (67-72). Zagroda Stańczyków z ulicy Obrytka (nr 11), cenny przykład dawnej 
zabudowy Gdowa. 
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Fot. nr 68. 
 

 
 

Fot. nr 69. 
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Fot. nr 70. 
 

 
 

Fot. nr 71. 
 
 
 



 63 

 
 

Fot. nr 72. 
 

 
 

Fot. nr 73. Pusta przestrzeń (z lewej) po niedawno zburzonej stodole na przedpolu 
posesji nr 11. 
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Fot. nr 74 (74-77). Chałupa z ulicy Obrytka spod nr 295. 
 

 
 

Fot. nr 75. 
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Fot. nr 76. 
 

 
 

Fot. nr 77. 
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Fot. nr 78. Most na Rabie przy ulicy Łapanowskiej. Widok od strony centrum Gdowa. 
 

 
 

Fot. nr 79 (79-80). Zabytkowa figura Jana Nepomucena (?) przy gdowskim moście. 
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Fot. nr 80. Cokół figury i wyryty na nim rok posadowienia – 1868. 
 

 
 

Fot. nr 81. Współczesna wersja dawnego, drewnianego Baru Nad Rabą (?) spod nr 258, 
zlokalizowanego przy targu końskim (w tle) – widok z ulicy Łapanowskiej. 
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Fot. nr 82 (82-92). Urokliwy, niemal oryginalny dworek (nr 147) z sąsiedztwa Raby  
i mostu  – tu widok z ulicy Łapanowskiej. 

 

 
 

Fot. nr 83. Sad na przedpolu dworku. 
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Fot. nr 84 (84-91). Ujęcia od strony ogrodu. 
 

 
 

Fot. nr 84. 



 70 

 
 

Fot. nr 86. 
 

 
 

Fot. nr 87. 
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Fot. nr 88. 
 

 
 

Fot. nr 89 (89-90). Ozdobna weranda, która aż się prosi o renowację. 
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Fot. nr 90. 
 

 
 

Fot. nr 91. 
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Fot. nr 92. Widok od strony ulicy Zacisze. 
 

 
 

Fot. nr 93 (93-97). Dom pod nr 64 w narożu ulic: Łapanowskiej i Zacisze.  
Pawilon handlowy powstał niedawno w miejscu dawnego Baru Zacisze. 
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Fot. nr 94. Nr 64 
 

 
 

Fot. nr 95. 



 75 

 
 

Fot. nr 96 (96-97). Tylna część domu. 
 

 
 

Fot. nr 97. 
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Fot. nr (98-99). Przebudowana chałupa z ulicy Łapanowskiej (nr 82). 
 

 
 

Fot. nr 99. 
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Fot. nr 100 (100-101). Dom z ulicy Łapanowskiej pod nr 296, usytuowany  
w sąsiedztwie Delikatesów Premium. 

 

 
 

Fot. nr 101. 
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Fot. nr 102. Przebudowany dom (dawna chałupa?) z ulicy Łapanowskiej (nr 22). 
 

 
 

Fot. nr 103. Widok w kierunku gdowskiego kościoła z wysokości ulicy Dąbrowskiego. 
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Fot. nr 104. Widok w stronę nowego gmachu gimnazjum przy ulicy Szkolnej. 
 

 
 

Fot. nr 105 (105-106). Chałupa z ulicy Łapanowskiej (nr 61), która dogorywa.  
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Fot. nr 106. 
 

 
 

Fot. nr 107 (107-109). Współczesny dom z ulicy Łapanowskiej dostawiony do niewielkiej 
chałupki pod nr 292. 
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Fot. nr 108. 
 

 
 

Fot. nr 109. 
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Fot. nr 110 (110-112). Odchodzący w niebyt fragment przedwojennej zabudowy Gdowa  
z ulicy Łapanowskiej (nr: 154 i 71) 

 

 
 

Fot. nr 111. Fasada domu o nr 154. 
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Fot. nr 112. Tylna część domu (nr 154). 
 

 
 

Fot. nr 121 (121-122). Ostatnie chwile dawnej chałupa spod nr 71. 
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Fot. nr 122. 
 

 
 

Fot. nr 123 (123-124). Fragment zabudowy ulicy Łapanowskiej w bliskości ulicy Młyńskiej 
(w tle). 
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Fot. nr 124. Przebudowany dom spod nr 194. 
 

 
 

Fot. nr 125 (125-126). Częściowo przebudowana willa spod nr 345. 
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Fot. nr 126. 
 

 
 

Fot. nr 127. Fragment przedwojennej zabudowy o nr: 204 i 129. 
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Fot. nr 128 (128-129). Bliski oryginałowi dom pod nr 204. 
 

 
 

Fot. nr 129. 
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Fot. nr 130. Kiedyś w miejscu tego domu (nr 267) stał szynk Marii Chankowej. 
 

 
 

Fot. nr 131. Trwa przebudowa ulicy Łapanowskiej w sąsiedztwie wylotu ulicy Młyńskiej.  
Na pierwszym planie dawna piekarnia pod nr 56 i nowy dom pod 331, który powstaje  

w miejscu drewnianego poprzednika. 
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Fot. nr 132 (132-133). Przedwojenny Dom Katolicki Zorza (nr 207) w narożu ulic: 
Łapanowskiej i Młyńskiej.  

 

 
 

Fot. nr 133. Tył Zorzy od strony ulicy Młyńskiej. 



 90 

 

 
 

Fot. nr 134 (134-135). Dom z początkowego fragmentu ulicy Młyńskiej (nr 303). 
 

 
 

Fot. nr 135. 
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Fot. nr 136 (136-139). Początkowy fragment ulicy Krzywoustego i domy pod nr: 44 i 190 
(w tle). 

 

 
 

Fot. nr 137. Dom pod nr 44 w narożu z ulicą Młyńską. 



 92 

 

 
 

Fot. nr 138. 
 

 
 

Fot. nr 139. 
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Fot. nr 140. Dom z ulicy Krzywoustego pod nr 190. 
 

 
 

Fot. nr 141. Widok z ulicy Krzywoustego w stronę ulicy Młyńskiej. 
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Fot. nr 142. Tył wiekowej chałupy spod nr 250. 
 

 
 

Fot. nr 143 (143-146). Oryginalna fasada wiejskiej chałupy z ulicy Młyńskiej (nr 250). 
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Fot. nr 144. 
 

 
 

Fot. nr 145. Klimat Gdowa, jaki już dziś trudno uświadczyć. 
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Fot. nr 146. 
 

 
 

Fot. nr 147 (147-149). Nowopowstający dom (nr 331) i przedwojenny relikt pod nr 160. 
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Fot. nr 148 (148-149). Mocno przebudowany już dom pod nr 160, gdzie kiedyś mieściła 
się kawiarnia „U Reli”. 

 

 
 

Fot. nr 149. 
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Fot. nr 150. Przyrynkowa zabudowa z kamieniczką pod nr 32 (z lewej), gdzie w czasach 
PRL mieściła się apteka. 

 

 
 

Fot. nr 151. Ostatnie tchnienia domu spod nr 205 przy ulicy Solskiego. 
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Fot. nr 152 (152-153). Zapewne przedwojenny dom (nr 185) z ulicy Solskiego. 
 

 
 

Fot. nr 153.  
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II. Bilczyce 
 

 
 

Fot. nr 154 (154-155). Świeżo odnowiona kapliczka słupowa z figurą św. Floriana  
w zwieńczeniu, która stoi na dawnym gościńcu krakowskim, przy granicy z Gdowem. 

 

 
 

Fot. nr 155. 
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Fot. nr 156. Fragment przysiółka Rudy w sąsiedztwie cmentarza. 
 

 
 

Fot. nr 157 (157-157b). Tradycyjna, wiejska chałupa spod numeru 105 przy ulicy Rudy – 
fragment od strony gościńca. 
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Fot. nr 157a. 
 

 
 

Fot. nr 157b. 
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Fot. nr 158 (158-158a). (05.10.2015)  
 

 
 

Fot. 158a (05.10.2015) 
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Fot. nr 159 (159-159a). 
 

 
 

Fot. nr 159a. 
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III. Jawczyce 
 

 
 

Fot. nr 160 (160-161). Chałupa z sąsiedztwa „gościńca” – widok od strony ogrodu. 
 

 
 

Fot. nr 161. 
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IV. Podolany 
 

 
 

Fot. nr 162. Most na Rabie w Gdowie. 
 

 
 

Fot. nr 163 (163-164). Nadrzeczne krajobrazy w bliskości mostu. 
 



 107 

 
 

Fot. nr 164. 
 

 
 

Fot. nr 165 (165-171). Szpaler wierzbowy na mocno zarośniętej już dzisiaj nadrzecznej 
łące, który kiedyś urzekał bogactwem kształtów. Dobrze, że w ogóle przetrwał. 
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Fot. nr 166. 
 

 
 

Fot. nr 167. 
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Fot. nr 168. 
 

 
 

Fot. nr 169. 
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Fot. nr 170. 
 

 
 

Fot. nr 171. 
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Fot. nr 172 (172-173). Szpaler wierzbowy przy dawnej drodze do Dłużyn, przysiółka 
Podolan. 

 

 
 

Fot. nr 173. 
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Fot. nr 174 (174-177). Nadrzeczne krajobrazy w sąsiedztwie podolańskiego młyna. 
 

 
 

Fot. nr 175. 
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Fot. nr 176. 
 

 
 

Fot. nr 177. 
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Fot. nr 178. Wspomnienie dawnej drogi dojazdowej do młyna od strony Gdowa, którą 
przypominają dziś już tylko nazbyt mocno przycięte kikuty wierzb. 

 

 
 

Fot. nr 179 (179-187). Młyn Wojasów w Podolanach; tu widok z brzegu Raby. Kiedyś 
funkcjonowały tu dwa, połączone ze sobą młyny wodne: Rudolfa i Stefana, powstałe pod 

koniec II dekady XX-go wieku. Młyn tego drugiego został zburzony w latach 90-tych. 
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Fot. nr 180 (180-182). Dawny młyn Rudolfa Wojasa, dziś użytkowany przez jego 
starszego syna Adama i przylegająca do niego chałupa Stefana Wojasa, brata Rudolfa. 

 

 
 

Fot. nr 181. Młyn Wojasów – widok od strony Raby. 
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Fot. nr 182. Tabliczka nad wejściem do młyna. 
 

 
 

Fot. nr 183 (183-184). Pozostałości po dawnym jazie, kole wodnym i młynówce, której 
koryto zostało przekopane od brzegu Raby prawdopodobnie pod koniec I wojny 

światowej. Pod koniec XIX-go wieku w tym miejscu funkcjonował jeszcze starszy młyn, 
który prawdopodobnie należał do Józefa Chanka, młodszego brata mego pradziadka Jana, 
również młynarza. Jego młyn stał dwieście metrów powyżej i także był zasilany wodami 
Dzialskiego Potoku, lokalnego strumyka, na którym został wybudowany jaz. Obaj bracia 
Chankowie, pierwsi tutejsi młynarze, przybyli do Podolan ze Stryszowej na początku II 
połowy XIX-go wieku. Trzeci z podolańskich młynów, również usytuowany na Dzialskim 

Potoku, który płynął do Raby od strony Zagórzan, znajdował się z pół kilometra od koryta 
Raby i należał do Franciszka Daniela. Dawny młyn Jana Chanka, potem będący 

własnością Reginy Kędryny, mojej babki, ale z czasem przejęty przez Rudolfa Wojasa,  
o czym więcej piszę w „Sadze rodu Chanków i Kędrynów z Podolan i okolic Gdowa”, 
stracił na znaczeniu i w III dekadzie XX-go wieku zaprzestał działalności. Kompleks 

dwóch młynów wodnych funkcjonował do 1963-go roku. Później były już one zasilane 
prądem elektrycznym. Początkowi ich właściciele: Stefan i Rudolf, pomarli w latach  

50-tych XX-go wieku, ale pozostały one w rękach ich potomków. Dziś jest to już obiekt 
muzealny; w jego dolnej części dodatkowo kryją się pozostałości urządzeń  

i mechanizmów napędowych dawnego młyna wodnego.  
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Fot. nr 184. 
 

 
 

Fot. nr 185 (185-187). Dawny dom Stefana Wojasa, który liczy sobie blisko 100 lat. Jego 
dawny młyn, przylegający od tyłu do obiektu brata, został zburzony w latach 90-tych. 
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Fot. nr 186 (186-187). Tylna część dawnego domu młodszego z braci Wojasów.  
 

 
 

Fot. nr 187. 
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Fot. nr 188. Tartak z sąsiedztwa młyna, którego właścicielem jest Zdzisław Wojas, 
młodszy syn Rudolfa. 

 

 
 

Fot. nr 189. Plac przed tartakiem, a w tle wzniesienie Woli Zręczyckiej. Mniej więcej  
w tym miejscu w styczniu 1914-go roku, w nowo wybudowanej chałupie, zburzonej  

w latach 60-tych, urodziła się moja Mama. 
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V. Wola Zręczycka 
 

 
 

Fot. nr 190 (190-195). Dwór Feillów – tu widok od strony drogi. 
 

 
 

Fot. nr 191 (191-192). Fasada dworu. 
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Fot. nr 192. 
 

 
 

Fot. nr 193 (193-195), Tylna część. 
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Fot. nr 194. 
 

 
 

Fot. nr 195. 
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Fot. nr 196. Kapliczka słupowa przy dworze, pochodząca z II połowy XIX wieku, związana 
ze śmiercią w 1879 roku Wincentego bądź może Jana Nepomucena Pirkla, ponoć  

dwunastoletniego chłopca, zapewne członka rodziny, który miał zemrzeć na czerwonkę. 
 

 
 

Fot. nr 196a. Inskrypcja na cokole: „Winc. i J. Nep. Pirkl. r 1879”. (14.11.12) 
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Fot. nr 196b. Skromna kapliczka z krzyżem w zwieńczeniu. Poziom niżej figura św. 
Floriana, a po bokach nieopisane i słabo czytelne figury świętych. (14.11.12) 

Fot. nr: 196a i 196b były już zamieszczone w części XI cyklu; tu dodane dla klarowności 
opisu. 

 

 
 

Fot. nr 197. Widok spod kapliczki na dolinę Raby. 
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Fot. nr 198. Zabudowanie gospodarcze dworskiej bramie. 
 

 
 

Fot. nr 199. „Wiekowy” dąb przy bramie wjazdowej na teren dworu. 
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Fot. nr 200 (200-201). Stodoła i polana w sąsiedztwie dworu. 
 

 
 

Fot. nr 201. 
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Fot. nr 202. Dawna droga dojazdowa do sadów i pól uprawnych w stronę Zagórzan. 
 

 
 

Fot. nr 203. Resztki dawnego sadu. 
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Fot. nr 204. Pozostałość po dawnym polu uprawnym, jeszcze niezarośniętym. 
 

 
 

Fot. nr 205. Bajkowy las w otoczeniu dworu. 
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VI. Marszowice 
 

 
 

Fot. nr 206. Zagospodarowany dawny staw poeksploatacyjny na lewo od drogi do mostu. 
 

 
 

Fot. nr 207 (207-211). Staw na lewo od dawnej drogi w kierunku przeprawy do Klęczany. 
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Fot. nr 208. 
 

 
 

Fot. nr 209. 
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Fot. nr 210. 
 

 
 

Fot. nr 211. Wspomnienie po nieodległej eksploatacji, która zniszczyła dawny klimat 
rolniczy tej okolicy. 
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Fot. nr 212 (212-214). Staw poeksploatacyjny po prawej stronie dawnej drogi ku 
przeprawie przez Rabę w kierunku Klęczany, która wiodła przez prowizoryczną kładkę 

bądź z użyciem uwiązanej na linie łódki. 
 

 
 

Fot. nr 213. 
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Fot. nr 214. 
 

 
 

Fot. nr 215. Księżycowy krajobraz w sąsiedztwie powyższego stawu. 
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Fot. nr 216 (216-217). Dzikie piękno nadrzecznych zarośli. 
 

 
 

Fot. nr 217. 
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Fot. nr 218 (218-219). Widoki z miejsca posadowienia dawnej kładki łączącej Marszowice 
z Klęczaną bądź przeprawy łodzią; tu w kierunku Podolan. 

 

 
 

Fot. nr 219. Widok w stronę wzgórza Samokowiec na Klęczanie, przez które wiódł skrót  
w kierunku wsi.  
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Załącznik 
 

Moje opracowania dostępne w zasobach  
Małopolskiej Biblioteki Cyfrowej www.mbc.malopolska.pl  

i Europeany www.europeana.eu 
 oraz publikacje prasowe i audycje radiowe z moim 

udziałem 
 

LESZEK GRABOWSKI  
e-mail: leszek.grabowski@interia.pl 

Facebook: http://pl-pl.facebook.com/people/Leszek-
Grabowski/100000321665908 

 

 
 

Na wzniesieniu nad dawnym kamieniołomem Libana.  
W tle Kopiec Krakusa i Mój Kraków. 
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A. Opracowania dotyczące Krakowa 
 

A.1. Wspomnienia 
 
1.  Obraz Krakowa lat 60-tych we wspomnieniach z dzieciństwa.  
     Edycja XX. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/9505 
2. Moja przygoda z Technikum Energetycznym w Krakowie w latach 
     1968-73. Edycja VIII.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/11376 
     

A.2. Fotografie archiwalne 
 
1.  Kraków i jego okolice w fotografii z lat 1987-1992  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/14924  
2.  Kraków i Małopolska w fotografii z końca XX-go wieku. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/15759 
 

A.3. Albumy o Krakowie 
    
I. Współczesny Kraków w klimacie z fotografii Ignacego Kriegera. 
 
1.  Część I. Zabytkowe Śródmieście. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/67812  
2.  Część II. Kazimierz, Stradom i Podgórze. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/67991  
3.  Część III. Obrzeża Starego Miasta i dawne przedmieścia.  
     Kleparz, Biały Prądnik, Krowodrza, Piasek, Nowy Świat, Zwierzyniec 
     i Półwsie, Dębniki, Wesoła, Grzegórzki, Wola Duchacka, Prokocim. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/68137 
4. Część IV.  Uzupełnienia.  Śródmieście,  Piasek,  Wesoła, Stradom,  
     Kazimierz i Podgórze. Edycja II. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/70812 
5.  Część  V.  Uzupełnienia– krakowski kalejdoskop.  Śródmieście, Kleparz, 
     Wesoła, Piasek, Nowy Świat, Półwsie i Zwierzyniec, Stradom, 
     Kazimierz, Podgórze. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73718 
 
A.4. Kraków i jego okolice na rodzinnych slajdach z lat 1983-1992.  

 
  1. Część I. Lata 1983-1988 

        www.mbc.malopolska.pl/publication/97893 
  2. Część II. Kraków - lata 1989-1992.  

        www.mbc.malopolska.pl/publication/97894 
  3. Część III. Okolice Krakowa - lata 1989-1992. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/97895 
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II. Podglądanie starego Krakowa. 
    
1.   Część I. Zabytkowe Śródmieście. Wokół Rynku Głównego.  
      Kwiecień 2009 – lipiec 2011 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85312 
2.   Część II. Zabytkowe Śródmieście. Dawny Okół i jego przedpole.  
      Kwiecień 2009 – lipiec 2011 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85468 
3.   Część III. Wawel i jego okolice, Stradom i Kazimierz.  
      Kwiecień 2009 – sierpień 2011. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85469 
4.   Część IV. Podgórze. Przekrój przez rok 2009. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85470 
5.   Część V. Podgórze. Sierpień 2010 – czerwiec 2013. Kamieniołom 
      Libana w marcu 2003. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/87313 
6.   Część VI. Dawna IV dzielnica Piasek. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/99083 
7.   Część VII. Dawna IV dzielnica Piasek (c.d.) 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/99084 
8.   Część VIII. Dawna VI dzielnica Wesoła. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/101513 

9.   Część IX. Dawna III dzielnica Nowy Świat. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/101514 
10.  Część X. Kleparz – dawna V. dzielnica  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/102152 
11.  Część XI. Zabytkowe Śródmieście. Wokół Rynku Głównego.  
       Październik 2011 – grudzień 2012 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/104006 
12.  Część XII. Zabytkowe Śródmieście. Wokół Rynku Głownego.  
       Rok 2013. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/104008 
13.  Część XIII. Zabytkowe Śródmieście. Dawny Okół i jego przedpole. 
       Wawel i jego otoczenie. 
       Sierpień 2011 – grudzień 2013. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/104010 
14.  Część XIV. Stradom i Kazimierz. 
      Sierpień 2011 – grudzień 2013 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/104011 
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     III. Dawne przedmieścia Krakowa - ulatująca przeszłość.  
 
 1.  Część I. Bieżanów, Prokocim, Wola Duchacka. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17690 
 2.  Część II. Piaski Wielkie, Kurdwanów, Jugowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17691 
 3.  Część III. Zakrzówek, Dębniki, Ludwinów.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17692 
 4.  Część IV. Zwierzyniec i Półwsie, Przegorzały, Wola Justowska, Czarna 
      Wieś i Kawiory.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17693 
 5.  Część V. Łęg, Mogiła, Krzesławice, Bieńczyce. Edycja II 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17694 
 6.  Część VI. Uzupełnienia: Prokocim, Wola Duchacka, Rżąka, Piaski 
      Wielkie, Ludwinów, Zakrzówek, Dębniki i Mogiła. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/18158 
 7. Część VII. Bronowice Małe i Wielkie, Krowodrza i Biały Prądnik. 
      Edycja II 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/18408 
 8.  Część VIII. Płaszów, Kosocice i Rajsko. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21255 
 9.  Część IX. Uzupełnienia (cd): Bieńczyce, Mogiła, Łęg, Prokocim, Wola 
      Duchacka i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21256 
10.  Część X. Kobierzyn i Skotniki, Tyniec i Pychowice 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/19616 
11. Część XI.  Spacer  po   południowych  i  zachodnich  obrzeżach 
      Krakowa. Mogiła, Bieżanów, Prokocim i Piaski Wielkie, Wola Duchacka  
      i Kurdwanów, Swoszowice i Jugowice, Łagiewniki, Zakrzówek, Czarna 
      Wieś i Bronowice Małe, Nowa Wieś i Krowodrza. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21229 
12.  Część XII. Biały Prądnik (c.d.), Czerwony Prądnik, Czyżyny, Rakowice, 
      Mistrzejowice, Zesławice, Grębałów, Bieńczyce (c.d.), Krzesławice 
      (c.d.) i Piaski Wielkie (c.d.). 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21261 
13. Część XIII.  Uzupełnienia: Bieżanów,  Rajsko, Swoszowice, Łagiewniki  
      i Pychowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21479 
14. Część XIV. Uzupełnienia: Mogiła, Krzesławice, Rakowice (Wieczysta)  
      i Prokocim 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/22312  
15. Część XV. Czarna Wieś i Kawiory, Wola Justowska i Las Wolski,  
      Półwsie Zwierzynieckie, Zwierzyniec oraz Dębniki i Zakrzówek  
      w zimowej szacie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/29478 
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16.  Część  XVI.  Mogiła (cd),  Bronowice  Małe (cd), Łobzów, Zakrzówek 
      (c.d.) i Skotniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45001 
17.  Część XVII. Górka Narodowa, Witkowice i Biały Prądnik. Mini dodatek- 
      przykłady dawnego budownictwa wiejskiego z terenu Ziemi 
      Krakowskiej i Polski Południowej. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45002 

18. Część  XVIII.  Zwierzyniec  (Salwator),  Wola  Duchacka, Pychowice,  
      Bodzów i Kostrze, Rżąka. Krakowskie i podkrakowskie krajobrazy. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45003 
19. Część  XIX.  Umykające  krakowskie  i  podkrakowskie  krajobrazy: 
      Bonarka, Płaszów i Podgórze, Prokocim Stary i Nowy, Rżąka, 
      Krzyszkowice, Kosocice i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/40795 
20. Dawne  przedmieścia Krakowa – ulatująca przeszłość (część XX).  
      Stara Mogiła, Mydlniki, Chełm i Wola Justowska. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/40794 
21.  Część XXI. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.).  
         Łęg, Dębniki, Zakrzówek. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56790 
22. Część XXII. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.).  
      Wola Duchacka, Piaski Wielkie, Rżąka i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56791 
23. Część XXIII. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.). 
      Zwierzyniec (Salwator i Sikornik) i Las Wolski. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56792 
24.  Część XXIV. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.). 
      Rybitwy, Płaszów, Rżąka, Piaski Wielkie, Wola Duchacka i Zakrzówek. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56962 
25.  Część XXV. Wola Duchacka, Płaszów, Łagiewniki i Małe Bronowice (c.d.) 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/57115 
26. Część XXVI. Wola Duchacka, Prokocim, Zwierzyniec, Czarna Wieś  
      i Wola Justowska. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy 
      (c.d.). 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58236 
27.  Część XXVII. Grzegórzki, Dąbie, Płaszów, Jugowice i Swoszowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58645 
28. Część XXVIII. Jesienny rekonesans po południowych przedmieściach 
      Krakowa – Płaszów, Wola Duchacka, Prokocim, Rżąka i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59327 
29. Część XXIX. Jesienny rekonesans po ginącym świecie: Ludwinowa, 
      Zakrzówka i Dębnik.  
         www.mbc.malopolska.pl/publication/59513 
30. Część XXX.  Zimowa  sceneria  dawnych  przedmieść Krakowa: 
      Krowodrza, Nowa i Czarna Wieś, Zwierzyniec, Bielany, Dębniki i Piaski  
      Wielkie. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/60647 
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31. Część XXXI. Łobzów, Krowodrza, Zakrzówek, Pychowice, Łagiewniki  
      i Rżąka.  
         www.mbc.malopolska.pl/publication/60781 
32.  Część XXXII. Zwierzyniec, Czarna i Nowa Wieś oraz Łobzów. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61316 
33.  Część XXXIII. Sikornik, Las Wolski, Bielany i Przegorzały. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61317 
34. Część XXXIV. Stary Prokocim, Piaski Wielkie (Świątniki, Podedworze  
      i Podlesie), Wola Duchacka, Rżąka, obrzeże Płaszowa i Podgórza 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61318 
35. Część XXXV. Wola Duchacka, Kosocice i Barycz, Płaszów, Rybitwy,  
      Bieńczyce i Olsza. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61336 
36. Część XXXVI.  Wiosenny  rekonesans  po południowych obrzeżach 
      miasta. Płaszów (Bagry), Stary Prokocim, Wola Duchacka, Piaski 
      Wielkie, Kurdwanów, Kosocice, Łagiewniki, Zakrzówek, Dębniki, 
      Półwsie i Zwierzyniec. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/64127 
37. Część XXXVII. Wola Justowska i Las Wolski, Półwsie i Zwierzyniec, 
      Łagiewniki, Jugowice, Rajsko i Kosocice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66308 
38.  Część XXXVIII. Wola Duchacka, Piaski Wielkie i Prokocim. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66767 
39. Część XXXIX. Borek Fałęcki, Bonarka, Dębniki, Zakrzówek, Półwsie  
      i Zwierzyniec, były Obóz Koncentracyjny Płaszów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66868 
40.  Część XL. Czyżyny, Rybitwy i Ludwinów. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/68644 
41. Część XLI. Warszawskie, Krowodrza, Nowa Wieś, Czarna Wieś, 
       Półwsie i Zwierzyniec, Kurdwanów i Borek Fałęcki. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/70183 
42.  Część XLII. W zimowej scenerii Pleszowa i Mogiły. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/70187 
43.  Część XLIII. W jesiennej i zimowej scenerii: Woli Duchackiej, Piasków 
       Wielkich i Rżąki. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71271 
44.  Część XLIV. W jesiennym i zimowym klimacie Prokocimia. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71272 
45.  Część XLV. Płaszów, Olsza i Rakowice. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71485 
46.  Część XLVI. Raz jeszcze Zwierzyniec. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/72226 
47. Część  XLVII.  Wzdłuż  tradycyjnego  Zakrzówka i wokół Skał 
      Twardowskiego. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/72227 
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48. Część XLVIII.  Krowodrza,  Półwsie  Zwierzynieckie,  Zwierzyniec 
      i Sikornik, Wola Justowska i Las Wolski, Dębniki, Zakrzówek, 
      Łagiewniki. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/74740  
49.  Część XLIX.  Podgórze – okolice  Bonarki i  kamieniołom Libana, teren 
      KL Płaszów na skraju Woli Duchackiej, Wola Duchacka, Prokocim, 
      Piaski Wielkie, Jugowice, Kurdwanów, Kosocice, Rajsko i Barycz. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/74741 
50.  Część L. Borek Fałęcki, Kobierzyn, Skotniki i Pychowice. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/75164 
51.  Część LI. Stary Płaszów i Bagry, Prokocim, Bieżanów, Piaski Wielkie. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/75857 
52. Część LII. Zakrzówek i Skały Twardowskiego, Wola Duchacka, teren 
      dawnego KL Płaszów i jego obrzeże, Podgórze – Kopiec Krakusa, Mały 
      Płaszów i Rybitwy, Bieżanów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/75587 

53. Część LIII.  Krakowski  kalejdoskop:  Zakrzówek,  Borek  Fałęcki, 
      Łagiewniki, Kurdwanów, Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, 
      Kosocice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/77977 
54.  Część LIV. Krowodrza, Łobzów, Nowa Wieś, Czarna Wieś i Zwierzyniec  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/79758 
55. Część LV. Zakrzówek, Ludwinów, Wola Duchacka, Piaski Wielkie  
      i Prokocim  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/79759 
56. Część  LVI.  Krowodrza,  Czarna  Wieś,  Zwierzyniec,  Półwsie 
      Zwierzynieckie, Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rajsko 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/87312 
57.  Część LVII. Krzesławice, Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88010 
58.  Część LVIII. Łagiewniki, Płaszów, (Przedmieście) Warszawskie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88763 
59.  Część LIX. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Rajsko  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88764 
60. Część LX. Wola Justowska, Zwierzyniec, Półwsie Zwierzynieckie 
      (Błonia), Czarna Wieś, Nowy Świat (Kossakówka), Dębniki, 
      Zakrzówek, Bodzów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/89855 
61.  Część LXI. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/89856 
62.  Część LXII. Mogiła, Rakowice, Grzegórzki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/90406 
63.  Część LXIII. Przegorzały, Podgórze, Kosocice, Rajsko i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/90405 
64. Część LXIV. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Łagiewniki, 
      Krzyszkowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92610 
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65. Część LXV.  Łobzów,  Bronowice Wielkie,  Czarna Wieś,  Półwsie 
      Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Nowy Świat, Dębniki, Zakrzówek, 
      Kobierzyn. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92611 
66. Część LXVI.  Krakowski kalejdoskop: Olsza, Krowodrza, Nowa Wieś, 
      Czarna Wieś, Zwierzyniec, Dębniki, Zakrzówek, Kobierzyn i Borek 
      Fałęcki, Kostrze, Tyniec, Prokocim.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94618 
67. Część  LXVII.  Zachodnie i południowe rubieże Krakowa.  Piasek, 
      Zwierzyniec, Wola Justowska, Przegorzały, Bielany i ich obrzeże, 
      Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Płaszów, Prokocim, Piaski Wielkie, 
      Kurdwanów, Borek Fałęcki i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/95591 
68. Część LXVIII.  Warszawskie (Przedmieście), Olsza, Piasek, Czarna 
      Wieś, Wola Justowska, Zwierzyniec, Przegorzały, Dębniki, Zakrzówek, 
      Ludwinów, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów, Prokocim, Piaski 
      Wielkie, Rżąka i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/96206 
69.  Część LXIX. Dębniki, Zakrzówek, Wola Duchacka, Płaszów, Prokocim, 
      Rżąka, Piaski Wielkie, Kosocice, Rajsko, Bieńczyce. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/97749 
70.  Część LXX. Piasek, Czarna Wieś i Półwsie Zwierzynieckie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/97750 
71.  Część LXXI. Zwierzyniec, Wola Justowska, Przegorzały i Bielany.  
      Dodatkowo - wizyta u „Hansa”, rzeźbiarza, na Zwierzyńcu. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/97751 
72. Część  LXXII.  Piasek,  Zwierzyniec,  Wola  Justowska,  Olszanica,  
      Zakrzówek, Pychowice, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów, 
      Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Łagiewniki, Borek Fałęcki, Rakowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/99107 
73. Część LXXIII. Nowy Świat, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie,  
      Zwierzyniec, Bielany, Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Podgórze, 
      Płaszów Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, 
      Krzyszkowice, Grzegórzki, Olsza, Bieńczyce, Batowice.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/99108 

74. Część LXXIV. Bronowice, Piasek, Czarna Wieś, Krowodrza, Półwsie 
       Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Przegorzały, Bielany, Dębniki,  
       Zakrzówek, Ludwinów, Tyniec, Stradom, Wesoła, Podgórze, Wola 
       Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice, Olsza, 
       Grzegórzki, Dąbie, Przewóz.   
       www.mbc.malopolska.pl/publication/102164 
75.   Część LXXV. Bieńczyce. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/102165 
76. Część  LXXVI.  Piasek,  Wesoła,  Dębniki,  Zakrzówek,  Ludwinów, 
       Grzegórzki, Podgórze, Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie,  
       Rżąka, Kosocice, Bieńczyce, Krzesławice, Mogiła.   
       www.mbc.malopolska.pl/publication/102181 
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77. Część LXXVII. Nowy Świat, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie,  
       Zwierzyniec, Bielany, Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Podgórze, 
       Płaszów Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, 
       Krzyszkowice, Grzegórzki, Olsza, Bieńczyce, Batowice.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/102189 
78. Część LXXVIII. Grębałów, Lubocza, Wadów, Pleszów, Branice  
       i Przewóz. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/102190 
79.  Część LXXIX. Skotniki, Kleszczów, Chełm, Mydlniki, Bronowice Wielkie 
       i Pleszów         
       www.mbc.malopolska.pl/publication/102196 
 

IV. Krakowskie panoramy i widoki 
 
 1.  Część I. Wiosna 2011 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/64522 
 2.  Część II. Lato 2011  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/67475  
 3.  Część III. Jesień 2011.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/68255  
 4.  Część IV. Zima 2011/2012 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/71731 
 5.  Część V. Wiosna 2012 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/74742  
 6.  Część VI. Lato 2012.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/76541 
 7.  Część VII. Jesień 2012.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/78459  
 8.  Część  VIII.  Ostatnia  zima  rżąckiego  uroczyska,  czyli  przykład 
      symbiozy człowieka i przyrody po krakowsku. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/78947 

 9. Część IX. Zima 2012/13. Krowodrza, Łobzów, Nowa Wieś, Czarna 
      Wieś, Zwierzyniec, Zakrzówek, Ludwinów, Podgórze (Kopiec  
      Krakusa), Wola Duchacka, Piaski Wielkie, Rajsko, Prokocim i Płaszów 
      (Bagry). 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/80638  
10. Część X. Przedwiośnie 2013. Edycja II. Krowodrza, Nowa i Czarna 
      Wieś, Zwierzyniec, Podgórze, Wola Duchacka, Borek Fałęcki, 
      Płaszów, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/82506 
11. Część XI. Wiosna 2013. Rondo Mogilskie, wokół Wisły, Zwierzyniec, 
      Półwsie Zwierzynieckie, Zakrzówek – Skały Twardowskiego, 
      Podgórze– Kopiec Krakusa, Las Bonarka, Płaszów - Bagry, Wola 
      Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, rżąckie ugory, Rajsko, 
      Krzyszkowice 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85310 
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12.  Część XII. Lato 2013. Kopiec Piłsudskiego, Las Wolski, podnóże Kopca 
      Kościuszki, Skały Twardowskiego, dębnicki brzeg Wisły, Krzesławice, 
      Płaszów – Bagry, Wola Duchacka (teren dawnego KL Płaszów i Park 
      Duchacki), Piaski Wielkie, rżąckie ugory, Kosocice, Krzyszkowice 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/87314 
13. Część XIII. Jesień 2013. Rondo Mogilskie, Las Wolski i Wola 
      Justowska, Czarna Wieś, Zwierzyniec (Sikornik i Kopiec Kościuszki), 
      Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Nowy Świat (Kossakówka), Dębniki, 
      Zakrzówek (okolice Ronda Grunwaldzkiego; Krakowski Fiord), 
      Pychowice, Kostrze i Bodzów, Podgórze (Wzgórze Lasoty; Kopiec 
      Krakusa).        
      www.mbc.malopolska.pl/publication/89214 

14. Część XIV. Jesień 2013 c.d.  Wola Duchacka (teren dawnego KL 
      Płaszów; Park Duchacki i jego okolice), Prokocim, Płaszów – Bagry, 
      Piaski Wielkie, Rżąka, Rajsko, Kosocice, Krzyszkowice – Chabrowe 
      Wzgórze. Dodatek– Migawki z Cmentarza Rakowickiego (2009-2013) 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/89215 
15. Część XV. Zima i przedwiośnie 2013-2014. Planty, Wola Justowska  
      i Las Wolski, Przegorzały, Zwierzyniec (Sikornik i Kopiec Kościuszki), 
      Dębniki, Zakrzówek, Pychowice, Krowodrza, Grzegórzki, Rakowice – 
      Czyżyny i Mogiła.        
      www.mbc.malopolska.pl/publication/90758 

16. Część XVI. Zima i przedwiośnie 2013-2014 c.d. Podgórze (Zabłocie  
      i Kopiec Krakusa), Płaszów (Bagry), Wola Duchacka (KL Płaszów  
      i Park Duchacki), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
      Dodatek – Migawki z Cmentarza Rakowickiego (c.d.). 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/90759 
17. Część XVII.  Wiosna  2014. Wawel, Kossakówka, Czarna Wieś,  
      Zwierzyniec (Sikornik), Wola Justowska – Las Wolski Półwsie 
      Zwierzynieckie (Błonia), Dębniki, Zakrzówek, Czyżyny-Rakowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92612 
18. Część XVIII. Wiosna 2014 c.d. Płaszów - Bagry, Wola Duchacka, 
      Prokocim, Piaski Wielkie, Łagiewniki, Borek Fałęcki, Kosocice, 
      Barycz, Krzyszkowice, Wieliczka. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92613 
19. Część XIX. Lato 2014. Śródmieście - Planty, Piasek, Czarna Wieś,  
      Kazimierz, Zakrzówek, Pychowice, Kobierzyn. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94204 
20.  Część XX. Lato 2014 c.d. Podgórze, Płaszów - Bagry, Wola Duchacka, 
      Wieliczka. Migawki z Cmentarza Rakowickiego i jego okolic. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94205 
21.  Część XXI. Lato 2014 c.d. Wisła i jej sąsiedztwo, Rudawa i jej okolice, 
      Wola Justowska (Las Wolski), Pychowice i Kobierzyn, Kostrze  
      i Bodzów, Tyniec, Piekary, Płaszów (Bagry), Rżąka, Wieliczka. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94326 
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 22. Część XXII.  Jesień  2014. Wzdłuż Wisły, Kossakówka, Śródmieście, 
       Kazimierz, Piasek, Czarna Wieś (Park Jordana), Półwsie Zwierzynieckie 
       (Błonia), Zwierzyniec (Sikornik), Wola Justowska, obrzeżem Lasu 
       Wolskiego.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/96156 
23. Część XXIII. Jesień 2014 c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
       Pychowice.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/96168 
24.  Część  XXIV.  Jesień 2014  c.d. Podgórze, Płaszów (Bagry),  Wola 
       Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Borek Fałęcki i Łagiewniki, 
       Wieliczka, Puszcza Niepołomicka. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/96171 

 25.  Część XXV.  Przedzimie 2014. Wola Justowska, Zwierzyniec(Sikornik), 
        Półwsie Zwierzynieckie(Błonia), Kazimierz, Podgórze, Wola Duchacka, 
        Prokocim, Rżąka, Piaski Wielkie, Kurdwanów. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96186 
 26.  Część XXVI. Zima 2014/2015. Śródmieście, Kazimierz, Piasek, Czarna 
        Wieś (Park Jordana), Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Zwierzyniec 
        (Sikornik), Dębniki, Zakrzówek (Skały Twardowskiego), Podgórze 
        (Kopiec Krakusa), Wola Duchacka (dawny KL Płaszów i Park 
        Duchacki), Płaszów (Bagry) Prokocim, Rżąka, Kosocice, Wieliczka. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96191 

 27. Część XXVII. Przedwiośnie  2015. Śródmieście,  Piasek,  wzdłuż 
        Rudawy,  Zwierzyniec wzdłuż Wisły, Przegorzały, Bielany, Kryspinów,  
        Aleksandrowice, Dębniki, Zakrzówek, Podgórze, Płaszów (Bagry), 
        Wola Duchacka, Rżąka. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96197 
 28. Część  XXVIII. Wiosna 2015. Zabytkowe Śródmieście, Piasek, 
         Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Wzdłuż Rudawy, Zwierzyniec 
        (Sikornik), Wola Justowska i Las Wolski, Wzdłuż Wisły, Dębniki, 
        Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice.  
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96211 
  29. Część XXIX. Wiosna 2015(c.d.) Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów 
        (Bagry), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Łagiewniki, Borek Fałęcki, 
        Kosocice, Krzyszkowice, Wieliczka. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96215 
  30. Część  XXX.  Lato 2015  Śródmieście, Wesoła, Piasek, Półwsie 
         Zwierzynieckie (Błonia), Zwierzyniec, Wola Justowska i Las Wolski, 
         Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice, Podgórze, Wola 
         Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Rżąka, Łagiewniki. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/97188 
  31. Część XXXI. Jesień 2015. Śródmieście i Wawel, Kleparz, Piasek, 
        Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Czarna Wieś, Zwierzyniec, Wola 
        Justowska i Las Wolski, Bielany, Kryspinów i Olszanica. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/97189 
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  32. Część XXXII. Jesień 2015 (c.d.). Zakrzówek, Pychowice i okolica, 
        Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Rżąka, Krzyszkowice, 
        Wieliczka.. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/97190 
  33.  Część  XXXIII.  Przedzimie i zima 2015/2016. Zabytkowe Śródmieście, 
        Kleparz, Piasek, Stradom i Kazimierz, Czarna Wieś, Półwsie 
        Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Wola Justowska i Las Wolski, 
        Przegorzały, Bielany, Kryspinów, Dębniki, Zakrzówek, Pychowice.  
        www.mbc.malopolska.pl/publication/98196  
  34. Część  XXXIV.  Przedzimie i  zima  2015/2016.  c.d. Podgórze 
        (kamieniołom Libana), Wola Duchacka (Park Duchacki i KL Płaszów), 
        Bagry i stary Płaszów, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Kosocice,  
        Rajsko, Krzyszkowice.  
        www.mbc.malopolska.pl/publication/98197  
  35.  Część XXXV. Wiosna 2016. Zabytkowe Śródmieście, Wesoła, Stradom, 
        Wzdłuż Wisły od Ludwinowa do Dębnik, Piasek, Półwsie Zwierzynieckie 
         (Błonia), Zwierzyniec, Bielany, Cmentarz Rakowicki, Czyżyny.  
         www.mbc.malopolska.pl/publication/98198  
  36. Część XXXVI. Wiosna 2016 (c.d.) Podgórze, Na styku Ludwinowa  
         i Zakrzówka, Dębniki, Pychowice, Łagiewniki, Wola Duchacka, 
         Płaszowskie Bagry, Prokocim, Rżąka, Kosocice, Barycz, Krzyszkowice, 
         Wieliczka, Kłaj, Marszowice, Wola Zręczycka, Zagórzany. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/98199  
  37.  Część  XXXVII.  Lato 2016.  Piasek,  Kazimierz, Zwierzyniec, Wola 
          Duchacka, Płaszów, Prokocim, Rżąka, Łagiewniki, Borek Fałęcki. 
             www.mbc.malopolska.pl/publication/98540 
  38. Część XXXVIII. Jesień 2016. Planty, Wesoła, Piasek, Półwsie  
          Zwierzynieckie,  Zwierzyniec, Wola Justowska, Bielany, Kryspinów, 
          Olszanica, Cmentarz Rakowicki. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/99085 
  39.  Część XXXIX. Jesień 2016 (c.d.). Dębniki, Zakrzówek, Pychowice,  
          Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Piaski 
          Wielkie, Rżąka, Rajsko. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/99086 

  40. Część XL. Zima 2016/2017. Śródmieście, Piasek, Wesoła, 
          Zwierzyniec, Wola Justowska, Kazimierz, Podgórze, Wola Duchacka,  
          Płaszów, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Borek Fałęcki, Olsza, 
          Czyżyny-Rakowice. Edycja II. 
   41.  Część XLI. Wiosna 2017. Śródmieście, Wawel i jego otoczenie,  
          Kazimierz, Piasek, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, 
          Zwierzyniec, Las Wolski (Sowiniec), Bielany, Grzegórzki, Cmentarz 
          Rakowicki, Mistrzejowice, Batowice. 

          www.mbc.malopolska.pl/publication/101506 
    42. Część XLII. Wiosna 2017 c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
          Pychowice, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, 
          Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/101509 
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    43. Część XLIII. Lato 2017 c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
          Pychowice, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, 
          Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/102151 
    44.  Część XLIV. Jesień 2017. Śródmieście, Wzdłuż Wisły, Piasek, Nowy 
          Świat, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, Bielany, Kryspinów, 
          Stradom, Kleparz, Krowodrza, Wesoła, Olsza, Grzegórzki, Dębniki, 
          Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice, Tyniec.  
          www.mbc.malopolska.pl/publication/102184 
    45.  Część XLV. Jesień 2017 c.d. Podgórze, KL Płaszów, Wola Duchacka,  
          Płaszów (Bagry), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/102185 
    46.  Część  XLVI.  Zima  2017/18.  Śródmieście,  Piasek,  Krowodrza,  
          Zwierzyniec, Przegorzały, Bielany, Balice i Olszanica, Stradom, 
          Kazimierz, Wesoła, Olsza, Grzegórzki, Dąbie, Bieńczyce, Podgórze, 
          Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, 
          Krzyszkowice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/102192 
    47. Część XLVII. Wiosna 2018. Śródmieście, Wesoła, Wzdłuż Wisły,  
          Kazimierz, Piasek, Nowy Świat, Czarna Wieś, Półwsie 
          Zwierzynieckie, Podgórze, Olsza, Grzegórzki, Dąbie, Czyżyny. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/104457 
    48. Część XLVIII. Wiosna 2018. C.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
          Pychowice, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Piaski Wielkie, Rżąka, 
          Borek Fałęcki, Rajsko, Kosocice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/104458 
    49.  Część  XLIX.  Lato  2018.  Planty, Śródmieście, Piasek, Nowy Świat,  
          Wesoła, Olsza, Kazimierz, Jugowice, Skotniki, Kleszczów, Chełm, 
          Mydlniki, Bronowice Wielkie, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów, 
          Piaski Wielkie, Rżąka, Czyżyny, Grębałów, Bieńczyce, Krzesławice, 
          Lubocza, Wadów, Mogiła, Pleszów, Branice, Przewóz. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/104012   
    50. Część L. Jesień 2018. Śródmieście, Wzdłuż Wisły, Kleparz, Piasek,  
          Nowa Wieś, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, Zwierzyniec, 
          Wola Justowska, Bronowice Wielkie, Wesoła, Olsza, Grzegórzki, 
          Dąbie, Bieńczyce. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/113128 

    51. Część LI. Jesień c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice,  
          Kazimierz, Stradom, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), 
          Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Kurdwanów, Łagiewniki, Jugowice  
          i Kosocice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/113129 
    52. Część LII. Zima 2018/2019. Śródmieście, Kleparz, Wesoła, Olsza, 
          Grzegórzki, Dąbie, Bieńczyce, Piasek, Nowy Świat, Półwsie 
          Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Zakrzówek, Ludwinów, Kazimierz, 
          Stradom, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów, Prokocim, Piaski 
          Wielkie i Rżąka. 
              www.mbc.malopolska.pl/publication/113130 
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V. Drzwi krakowskich kamienic czynszowych i domów 
podmiejskich 

 
1.  Część I. Piasek i Nowy Świat. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69109 
2.   Część II. Śródmieście, Stradom, Kazimierz, Wesoła, Dębniki i Podgórze 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69110 
3.  Część III. Śródmieście (c.d.), Piasek (c.d.), podmiejski Kraków. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69430 
4.  Część IV. Śródmieście (c.d.), Kleparz, Wesoła (c.d.). 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/71803 
5.  Część V. Śródmieście, Piasek, Kleparz i Wesoła – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/72474 
6.  Część VI.  Wesoła,  Stradom  i  Kazimierz  (c.d.)  oraz  podmiejska 
     Krowodrza.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/730887 
7.  Część VII.  Piasek, Wesoła,  Kazimierz  i Podgórze – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73088 
8.   Część VIII.  Piasek – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73717 
 

VI. Detale krakowskich czynszówek i domów. Wybrane drzwi  
i portale, klamki, okna i obramienia, witraże i figury naścienne. 

 

1.  Część I. Zabytkowe Śródmieście. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/88307 
2.  Część II. Kleparz, Stradom, Kazimierz, Wesoła, Piasek i Nowy Świat. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/88308 
3.  Część III. Kalejdoskop krakowski i Kraków podmiejski. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/89316 
4. Część IV. Śródmieście, Wesoła, Kleparz, Piasek, Stradom, Podgórze, 
     podmiejska Mogiła.      
     www.mbc.malopolska.pl/publication/90757 

5. Część V. Śródmieście, Wesoła, Piasek, Nowy Świat, Czarna Wieś,  
     Podgórze. Podmiejski Kraków: Zakrzówek i Wola Duchacka.      
     www.mbc.malopolska.pl/publication/94203 
6. Część VI. Uzupełnienia: Śródmieście, Kleparz, Piasek i Podgórze. 
     Podmiejski Kraków: Krowodrza, Nowa Wieś, Wola Justowska, 
     Zwierzyniec, Zakrzówek, Ludwinów i Tyniec. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/96154 

7.   Część VII. Śródmieście, Piasek, Kazimierz i Podgórze.       
     www.mbc.malopolska.pl/publication/102182 
8. Część VIII. Kraków podmiejski. Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie,  
     Zwierzyniec, Wola Justowska, Przegorzały, Warszawskie, Grzegórzki,  
     Dąbie, Bieńczyce, Krzesławice i Mogiła, Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
     Płaszów i Prokocim. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/102183 
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  9. Część  IX. Wesoła  i Kraków  podmiejski:  Jugowice, Łęg, Bieńczyce,  
      Krzesławice, Mogiła, Grębałów, Lubocza, Wadów, Pleszów, Branice  
      i Przewóz 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/102191 
10. Część X.  Kalejdoskop  Krakowski.  Śródmieście, Kleparz, Wesoła,  
      Grzegórzki, Dąbie, Piasek, Bronowice Wielkie, Zwierzyniec, Wola 
      Justowska, Kazimierz, Podgórze, Prokocim, Wola Duchacka, Jugowice, 
      „Chałupa u Szpinaka”. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/113131 
11. Część XI. Zdjęcia i wspomnienia Stanisławy Markowskiej dotyczące 
      kamienicy Louisów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/113132 
 

VII. Migawki z Cmentarza Rakowickiego 
 

1. Część I. 21.02.2009 – 14.04.2017 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/102198 
2. Część II. 18.10.2017 – 13.04.2018 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/102200 
3. Cześć III. 16.10.2018 – 23.12.2018 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/1044590 
 

VIII. Krakowskie i podkrakowskie jeziora, stawy, rozlewiska  
i mokradła 

 
1.  Część I.  

Dawna plaża pod Wawelem, Planty, Bronowice Wielkie, Czarna Wieś, 
     Błonia, Zwierzyniec, Mydlniki i Kryspinów, Zakrzówek, Ludwinów, 
     pogranicze Pychowic i Bodzowa, pychowickie łąki, Przegorzały  
     i Bielany, posolvay’owskie stawy w Borku Fałęckim, okolice Bonarki,  
     kamieniołom Libana, teren KL Płaszów, Bagry, nabrzeże Wisły  
     w Rybitwach i Płaszowie, Dąbie, łąki mogilskie, Bieńczyce i Olsza. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74564 
2.   Część II. 
     Parki: w Nowym i Starym Prokocimiu, Wola Duchacka, Piaski Wielkie, 
     Rżąka, Krzyszkowice, Rajsko, Kosocice, Barycz i Wieliczka. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74567 
 

IX. Liczne albumy o Krakowie i jego okolicach opublikowane  
na mojej stronie serwisu społecznościowego Facebook:  

http://pl-pl.facebook.com/people/Leszek-Grabowski/100000321665908 
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B. Opracowania dotyczące Ziemi Gdowskiej 
 

B.1. Sagi i historie rodzinne 
 

1. Saga rodu Grabowskich z Bilczyc i Liplasa koło Gdowa. Edycja XVII. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/8610  
2. Saga rodu Chanków i Kędrynów z Podolan i okolic Gdowa. Edycja VI 
    uzup. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/10372 
3. Szkic do historii badań nad drzewem genealogicznym rodu Chanków 
    z Podolan i okolic Gdowa. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/14677 
4. Notka o rodach: Kaletów – „Wójcioków”, Augustynków – „Frysiów”  
    i Mrozowskich z Bilczyc koło Gdowa. Edycja IX skoryg. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/13924 
 

B.2 Albumy o Ziemi Gdowskiej 
 

I. Gdów i jego okolice – odchodzący świat 
      
 1. Część I.  Gdów, Bilczyce, Liplas, Podolany, Wola Zręczycka, 
      Jaroszówka, Lipnica Murowana. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15443 
 2. Część II. Gdów, Przebieczany, Marszowice, Jaroszówka, Kobylec,  
      Klęczana, Wola Zręczycka. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15730  
 3.    Część III. Wiatowice, Niegowić, Marszowice, Bilczyce, Gdów, Grzybowa, 
      Zręczyce, Wola Zręczycka, Klęczana, Łapanów, Szlak Papieski - 
      odcinek od Klęczany do Łapanowa. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15731 

 4. Część IV. Bilczyce, Gdów, Podolany, Wola Zręczycka i Zręczyce.  
      Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17022 
 5.  Część V. Bilczyce, Liplas, Niegowić, Gdów i Grzybowa. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17844 
 6. Część VI.  Zagórzany,  Gdów,  Podolany,  Jaroszówka,  Wieniec, 
      Nieznanowice, Marszowice, Bilczyce i Łazany.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21257 
 7.   Część VII. Lednica Górna, Trąbki, Łazany Bilczyce, Gdów, Marszowice,  
      Wola Zręczycka i Zagórzany. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/24065 
 8. Część VIII. Łazany, Gdów, Niegowić, Krakuszowice, Grodkowice, 
      Klęczana, Kobylec i Łapanów 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56953 
 9.  Część IX. Nieznanowice, Pierzchów, Cichawa. Szlak Papieski – odcinek 
      od Niegowici do granic Klęczany. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58646 
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10.  Część X.  Łazany, Bilczyce,  Gdów,  Pierzchów,  Niegowić i Wiatowice. 
       Edycja II.   
       www.mbc.malopolska.pl/publication/61319 
11.  Część XI. Jawczyce, Liplas, Gdów, Wola Zręczycka, Kobylec; wybrane 
       archiwalia. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/77982 
12.  Część XII. Gdów, Marszowice, Jaroszówka, Kobylec; kilka wyburzonych 
       już chałup z Gdowa, Marszowic i Kobylca. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/85467 
13. Część XIII. Rekonesans po Gdowie a.d. 2015, Bilczyce, Jawczyce,  
       Podolany, Wola Zręczycka, Marszowice. Edycja IV. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/94401 
14. Część XIV. Muzeum Dwór Feillów w Woli Zręczyckiej koło Gdowa,  
       jego historia, otoczenie i okolica. Zagórzany. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/98706 
 

II. Budownictwo ludowe, małomiasteczkowe i dworskie oraz 
kapliczki i inne pamiątki Ziemi Krakowskiej 

 
  1.   Część I. Gdów. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/94399 
  2.   Część II. Bilczyce, Jawczyce, Grzybowa. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/94400 
  3.   Część III. Dobczyce i ich okolice. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/99109 
  4.   Część IV. Bochnia i jej okolice. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/102150 
  5.   Lanckorona i jej okolice: Izdebnik i Krzywaczka. 
           www.mbc.malopolska.pl/publication/113133 
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C. Opracowania dotyczące Ziemi Krakowskiej. 
   

C.1. Albumy o Ziemi Krakowskiej 
 

I. Dawny świat okolic Krakowa 
 

1.  Część I. Dobczyce i Dziekanowice. Edycja II. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/19619 
2.  Część II. Wieliczka i Rożnowa. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/19620 
3. Część III. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Wieliczka, Czarnochowice, 
     Lednica Górna, Przebieczany, Biskupice, Szczygłów, Surówki –  
     Zabłocie.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21938 
4.  Część IV. Wieliczka i jej okolice (cd). Wieliczka, Krzyszkowice, Lednica 
     Górna, Czarnochowice i Śledziejowice. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/56793  
5.  Część V. Łapanów i jego okolice. Łapanów, Kobylec, Jaroszówka, Szlak 
     Papieski – odcinek od Łapanowa do Kobylca. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/56794 
6.   Część VI. Dobczyce i ich okolice (c.d.). Dobczyce i Kornatka. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/57409 
7.   Część VII. Mozaika podkrakowska. Edycja III. 
      Puszcza Niepołomicka i jej okolice, Brzesko Nowe, Pleszów, Kościelniki  
      i Górka Kościelnicka, Zielonki, Korzkiew i ich okolice, Rudawa i jej 
      okolice, Wola Zręczycka i Zagórzany, wokół Dobczyc i Podchybie koło 
      Lanckorony. Dodatek – Podkarpacie, okolice Rzeszowa: Świlcza, 
      Mrowla i Bratkowice.      
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59373 
 8. Część VIII. Bochnia i jej okolice. Ziemia Tarnowska. Bochnia, 
      Łapczyca, Lipnica Murowana, Jasień Brzeski, Tarnów i Ładna. 
      Cmentarze wojenne o okresu I-ej wojny światowej z okolic Tarnowa. 
      Edycja IV. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59639  
 9. Część IX. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Wokół centrum Wieliczki,  
      Krzyszkowice oraz panoramy z Chabrowego Wzgórza, Śledziejowice  
      i Kokotów. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/62561  
10.  Część X. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Lednica Górna, wokół centrum 
       Wieliczki, Krzyszkowice oraz panoramy z Chabrowego Wzgórza, 
       krajobrazy wokół Baryczy. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/69387 
11.   Część XI. Bochnia i jej okolice (c.d.). Bochnia i Łapczyca. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/70813 
12.  Część XII. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Rekonesans wokół wzgórza 
       Pod Baranem. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71484 
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13.   Część XIII. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Migawki z Wieliczki. Jeszcze 
        jeden spacer po dawnych Krzyszkowicach. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/724743 
14.  Część XIV. Wieliczka i jej okolice c.d. Galicyjskiej Wieliczki ciąg 
        dalszy, Wzgórze Kaim. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/76407 
15. Część XV. Migawki z trasy: Staniątki, Niepołomice, Wola 
        Batorska, Uście Solne, Szczurowa, Żabno, Ujście Jezuickie, 
        Opatowiec, Gręboszów. Cmentarze wojenne i pomniki z okresu I-ej 
        wojny światowej (c.d.): Wola Batorska - Sitowiec, Biskupice 
        Radłowskie, Otfinów, Ujście Jezuickie, Gręboszów. Okolice Brzeska  
        i Tarnowa – uzupełnienia. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/77197 
 16. Część XVI. Wieliczka (c.d.) i kalejdoskop podkrakowski. Wielickich 
        widoków ciąg dalszy, Krzyszkowice, Bilczyce, Staniątki, Niepołomice,  
        Podłęże, Zakrzów, Świątniki Górne, Kryspinów, Aleksandrowice  
        i Kleszczów. Edycja II.  
        www.mbc.malopolska.pl/96911 
 

D. Przydrożne zabytki sztuki sakralnej z rejonów:  
Krakowa, jego okolic i Ziemi Krakowskiej 

 
I. Zabytkowe figury, kapliczki i krzyże przydrożne z rejonu 

     Krakowa i jego okolic. 
 
1.   Część I. Dawne przedmieścia Krakowa i podkrakowskie wsie. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21231 
2.   Część II. Centrum Krakowa w obrębie dawnego rdzenia austriackiej 
      twierdzy. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21258 
3.   Część III. Ziemia Krakowska. Wieliczka, Gdów, Dobczyce i ich okolice. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21259 
4.   Część IV. Centrum Krakowa w obrębie dawnego rdzenia austriackiej 
      twierdzy – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74586 
5.   Część V. Ziemia Krakowska cd.  
     Wieliczka i jej okolice, Trąbki, Łazany, Gdów i jego okolice, Szlak 
     Papieski: Niegowić – Marszowice – Klęczana - Kobylec - Łapanów, 
     Łapanów i jego okolice, Niepołomice i ich okolice, Dołęga koło 
     Szczurowej, Kościelniki, Bochnia i jej okolice, Dębno Tarnowskie, 
     Żabno i jego okolice, Wola Pogórska. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/77198 
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E. Artykuły w Głosie Wielickim  
www.wielicki.glos24.pl  

 
 1.  Nr 1 (styczeń 2009) – „Odchodzący świat”. 
 2.  Nr 2 (luty 2009) – „Negatyw na szklanej płytce”. 
 3.  Nr 10 (październik 2009) – „Zapomniany mieszkaniec Bilczyc”;  
      o Franciszku Augustynku – „Antonim Wichurze” - w setną rocznicę 
      jego narodzin. 
 4.  Nr 12 (grudzień 2009) – „Bilczyce z lat mego dzieciństwa” 
 5. Nr 1 (styczeń 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”.  
      Część 1. 
 6.  Nr 2 (luty 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”.  
      Część 2. 
 7. Nr 3 (marzec 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”. 
      Część 3. 
 8.  Nr 4 (kwiecień 2010) – „Gdów z lat mojego dzieciństwa - początku lat 
      60-tych XX-go wieku”. Część 1. 
 9. Nr 5 (maj 2010) – „Gdów z lat mojego dzieciństwa - początku lat 
      60-tych XX-go wieku”. Część 2. 
10.  Nr 6 (czerwiec 2010)– „Tradycja nazw i przezwisk z dawnych Bilczyc”. 
       Część 1. 
11.  Nr 7 (lipiec  2010) – „Tradycja  nazw i przezwisk z dawnych  Bilczyc”. 
       Część 2”. 
12.  Nr 8 (sierpień 2010) – „Moja prababka „Magdusia”. Część 1. 
13.  Nr 10 (październik 2010) – „Moja prababka „Magdusia”. Część 2. 
14.  Nr 1 (styczeń 2011). „Wspomnienie Marcina Ciężarka”. 
15. Nr 2 (luty 2011). „Jan Kaczmarczyk – zapomniana ofiara zbrodni 
       katyńskiej”. 
16.  Nr 3 (marzec 2012). „Moja Babcia Bogdzina”. 
17.  Nr 9 (wrzesień 2012). „Z dziejów dworu w Bilczycach”. 
 

Artykuł z Wiadomości (10.2011) 
www.wiadomosci.krakow.pl 

 
O mnie. Barbara Bączek. „Dokumentalista z sercem” 

 
Dziennik Polski (19-20.01.2013) 

 
O mnie. Paulina Polak. „Fotografuje taki Kraków, który powoli przechodzi 
do przeszłości”.   
http://www.dziennikpolski24.pl/artykul/3214128,fotografuje-krakow-
ktory-powoli-odchodzi-do-przeszlosci,id,t.html 
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Gazeta Gdowianin 
 

Artykuły i notki na temat Ziemi Gdowskiej, publikowane na internetowej 
stronie w/w gazety – www.gazetagdowianin.pl 

 
Krowoderska.pl 

 
Wywiad ze mną Andrzeja Śledzia: „Coś było piękne powinno trwać”, z dnia 
14.01.2016 – www.krowoderska.pl 
krowoderska.pl/cos-co-bylo-piekne-powinno-trwac/ 
 

Dziennik Polski i Dziennik Polski 24 z dnia 29.01.2018 
 

Artykuł Małgorzaty Mrowiec z moimi sugestiami i zdjęciami: „Kraków pilnie 
potrzebuje skansenu! To ostatni moment na ratowanie ginącej dawnej 
zabudowy” 
http://www.dziennikpolski24.pl/region/kronika-krakowska/a/krakow-
pilnie-potrzebuje-skansenu-to-ostatni-moment-na-ratowanie-ginacej-
dawnej-zabudowy,12887902/?utm_source=social-media-
facebook&utm_medium=przycisk-gora 
 

Polskie Radio Kraków 
 

Rozmowa z red. Grzegorzem Krzywakiem o dawnych kąpieliskach  
w Krakowie 
http://www.radiokrakow.pl/wiadomosci/krakow/kapielsko-na-zakrzowku-
darmowe-dla-posiadaczy-krakowskiej-karty-miejskiej/ 
 

Polskie Radio Kraków 
 
Moje opowieści o krakowskim Piasku w rozmowie z red. Marzeną 
Florkowską (05.02-09.02.2018) w programie Pod Lupą 
http://www.radiokrakow.pl/audycje/pod-lupa/pod-lupa-na-krakowskim-
piasku/ 
 

 
Polskie Radio Kraków 

 
Reportaż Grzegorza Krzywaka o fontannach krakowskich – tych dawnych  
i tych współczesnych (27.02.2018) 
http://www.radiokrakow.pl/wiadomosci/krakow/gdzie-sie-podzialy-
krakowskie-fontanny/ 
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Rajski Piasek – spotkanie w Artotece WBP w Krakowie w dniu 
06.03.2018 

 

 
 

Relacja na żywo w Youtube 
https://www.youtube.com/watch?v=rG1kpe-cepM&feature=share 

 
Dziennik Polski 24 z dnia 14.03.2018. 

Artykuł Małgorzaty Mrowiec, ilustrowany moimi zdjęciami: „Piękne stare 
chałupy znikają z krajobrazu Krakowa. Ktoś zadba o stworzenie 
skansenu?” 
http://www.dziennikpolski24.pl/region/wiadomosci-krakow/a/piekne-
stare-chalupy-znikaja-z-krajobrazu-krakowa-ktos-zadba-o-stworzenie-
skansenu,13005674/ 
 

Polskie Radio Kraków – reportaż Magdaleny Zbylut z dnia 
28.06.2018.  

„Czy powstanie krakowski skansen – pomysł wraca po raz trzeci”. 
http://www.radiokrakow.pl/wiadomosci/krakow/czy-powstanie-krakowski-

skansen-pomysl-wraca-po-raz-trzeci-zdjecia/ 
 

TVP Kraków – Kronika Krakowska z dnia 08.07.2008 

Reportaż Moniki Dziury: CZY W KRAKOWIE POWSTANIE SKANSEN? TO 
OSTATNIA SZANSA NA RATUNEK DLA STARYCH CHAŁUP. 

http://krakow.tvp.pl/37999421/czy-w-krakowie-powstanie-skansen-to-
ostatnia-szansa-na-ratunek-dla-starych-chalup 
 

Dziennik Polski z dnia 17.09.2018 
Artykuł Magdaleny Mrowiec (z moimi zdjęciami w wersji internetowej) 

Skansen: chałupy, karczma, krowy…. 
https://dziennikpolski24.pl/skansen-chalupy-karczma-krowy-nowe-

muzeum-mogloby-powstac-w-nowej-hucie-za-dwa-lata/ar/13498315 
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Radio Kraków – „Urok starych chałup” - reportaż Marzeny 
Florkowskiej w programie Pod Lupą w dniu 06.05.2019 
http://www.radiokrakow.pl/audycje/pod-lupa/urok-starych-

chalup/?fbclid=IwAR1Tdcd8v83PGNOJU8I7vlQyVonK-
ZodQc18o8CFZXXq0Lk1YsprHGDeYds/ 

 
 


